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Hvad angår strategiens geografiske og institutionelle fokus, satses der på indgåelse af 

rammeaftaler om samfinansiering og gensidighed med udvalgte institutioner, der er stærkt 

repræsenteret i vækstområderne i det østlige Kina. Det gælder f.eks. Det Kinesiske Vi-

denskabsakademi (CAS), Kinas Nationale Videnskabsfond (NSFC) og anerkendte univer-

siteter som Beijing, Tsinghua, Zhejiang, Fudan og Jiaotong. Inden for rammerne af disse 

aftaler vil det være op til de enkelte forskere og vidensinstitutioner i Danmark at identi-

ficere relevante samarbejdspartnere. Dermed understøttes princippet om forskerdrevet 

samarbejde på basis af sammenfaldende interesser.

Principper for strategiens udmøntning

I forbindelse med Kina-strategiens udmøntning vil der blive søgt efterlevet en række 

grundlæggende principper.

Vedligeholdelse og udbygning af samarbejde forudsætter, at begge parter har noget at 

vinde. I samarbejdet med Kina vil der derfor blive lagt vægt på gensidighed og respekt. 

Danmark skal satse på et ligeværdigt samarbejde inden for områder, hvor begge lande 

står stærkt og har en interesse i at udveksle viden og ressourcer.

I strategiens udmøntning vil det ligeledes være en prioritet at øge dansk tilstedevæ-

relse i Kina. Danmark er først for alvor interessant for Kina, når danske vidensinstitu-

tioner og innovative virksomheder er til stede med en tilpas kritisk masse af synlige 

kompetencer, som Kina efterspørger. Øget dansk repræsentation i Kina gør det lettere 

at følge udviklingen på tæt hold og udnytte løbende opståede muligheder for dansk-

kinesisk samarbejde.
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I samarbejdet med Kina er det erfaringsmæssigt vigtigt med en klar politisk forankring af 

den danske indsats. I udmøntningen af strategien vil der derfor blive lagt vægt på at sikre 

repræsentation på højt niveau og skabe klarhed over Danmarks politik over for Kina på 

vidensområdet. Samtidig vil der blive satset på i øget grad at samordne og professionali-

sere den danske indsats. Sammenlignet med Kina er Danmark et lille land, og kun gennem 

samarbejde mellem forskellige institutioner opnås tilstrækkelig synlighed og volumen.

Fra dansk side vil strategien blive udmøntet gennem eksisterende finansieringsmekanis-

mer, herunder hovedsageligt det statslige forsknings- og innovationsrådgivende og -be-

vilgende system. Dermed sikres en sammenhæng til den nationale indsats på vidensom-

rådet samt øvrige initiativer rettet mod at styrke internationalt samarbejde.

Dialog om menneskerettigheder er en integreret del af Danmarks og EU’s samarbejde 

med Kina blandt andet med henblik på at støtte landets demokratiske udvikling og sikre 

beskyttelse af mindretal. I udmøntningen af strategien skal det sikres, at samarbejdet 

finder sted i overensstemmelse med universelle menneskerettigheder, etiske hensyn samt 

grundlæggende principper om forskerfrihed og videnskabelig metode.

Beskyttelse af immaterielle rettigheder

De kinesiske myndigheder har i flere år været under et stort pres fra EU og USA for at 

styrke sin lovgivning om immaterielle rettigheder og især håndhævelsen heraf. 

I de senere år er der dog sket fremskridt. Navnlig i forbindelse med Kinas optagelse i 

WTO i 2001 blev der gennemført en række forbedringer af den kinesiske lovgivning om 

ophavsret og patentrettigheder. Selvom der fortsat er en meget omfattende kopi-aktivi-

tet, er der efterhånden mange eksempler på, at det også for udenlandske virksomheder 

kan lade sig gøre at håndhæve sine rettigheder i Kina.

Antallet af patenter, der hvert år registreres i Kina, er femdoblet over de seneste ti år. Med 

næsten 500.000 patentansøgninger i 2005 – hvoraf størstedelen er initieret af udenland-

ske aktører – har Kina nu verdens fjerdestørste patentkontor. Der var samtidig mere end 

800.000 varemærkeregistreringer, hvilket er højere end noget andet sted i verden. Kina 

ligger også i spidsen, for så vidt angår retssager vedrørende krænkelser af ophavsret med 

mere end 13.000 civile søgsmål om året.
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Udviklingen mod en øget beskyttelse af immaterielle rettigheder forventes at fortsætte. 

For det første er en effektiv håndhævelse af ophavsret en forudsætning for at tiltrække 

videntunge udenlandske investeringer til Kina, og for det andet har kineserne i kraft af 

øgede nationale investeringer i forskning og udvikling en stigende egeninteresse i at 

undgå ulovlig kopiering.

Patent- og Varemærkestyrelsen i Danmark er i tæt dialog med myndigheder i Kina om 

opbygning af kapacitet til håndhævelse af immaterielle rettigheder. Videnskabsministe-

riet vil i strategiens udmøntning understøtte dette arbejde ved at synliggøre problemstil-

lingen over for samarbejdspartnere i Kina. Sikring af regulering af immaterielle rettigheder 

ved indgåelse af bilaterale aftaler og igangsættelse af konkrete samarbejdsprojekter 

bliver varetaget af Patent- og Varemærkestyrelsen.
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SAMARBEJDE OM FORSKNING OG UDVIKLING

Kinas forsknings- og innovationssystem

Kinas nuværende forsknings- og innovationssystem kan spores tilbage til starten af 

1980’erne, hvor den igangværende økonomiske reformproces førte til en gennemgri-

bende revision af det videnskabelige og teknologiske system. Forandringsprocesserne 

var møntet på et opgør med et hierarkisk system domineret af store offentlige forsk-

ningsinstitutioner etableret efter sovjetisk forbillede. De centrale målsætninger var en 

bedre kobling mellem forskning og produktion samt en kraftig forøgelse af offentlige 

og – navnlig – private investeringer i forskning og udvikling.

Reformerne har været drevet af fem store teknologiske programmer og gennemgri-

bende omstruktureringer, hvor hundredvis af institutioner er blevet sammenlagt, ned-

lagt eller omdannet til enheder, der opererer på markedsvilkår.

Oversigt over Kinas store videnskabelige og teknologiske programmer

FoU programmet for kerneteknologier (1982) Udvikling af kerneteknologier som understøtter 
Kinas industrielle produktion. Prioritet til of-
fentlig-private partnerskaber og virksomheds-
drevede effektiviseringsprocesser.

Spark programmet (1986) FoU relateret til effektiviseringer af landbrugs-
sektoren og incitamenter til overførsel af tekno-
logi til Kinas landdistrikter.

FoU programmet for højteknologi – 863 (1986) Forbedring af Kinas innovationskapacitet inden 
for højteknologiske sektorer. Fokus på it, bio-
teknologi, landbrug, miljø, energi, nye materialer 
og robotteknologi.

Torch programmet (1988) Støtte til højteknologiske sektorer gennem etab-
lering af forskerparker og inkubatorordninger.

Det nationale grundforskningsprogram – 973 (1997) Fremme af forskning der tilvejebringer et funda-
ment for fremtidig udvikling og/eller resulterer i 
banebrydende ny viden.

Kilde: OECD 2007
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Sideløbende er der blevet investeret i et stort antal forskerparker og inkubator-ord-

ninger til teknologivirksomheder for at fremme offentlig-privat samspil og etablerin-

gen af højteknologiske virksomheder i Kina. Endelig har processen været understøttet 

af større åbenhed over for bidrag fra internationale aktører samt en kraftig vækst i 

produktionen af ingeniører og forskere. Seneste skud på stammen er den Nationale 

Plan for FoU-udvikling (2006-2020), som er et styringsredskab for Kinas  ambitiøse 

forskningsstrategi de første 15 år af det 21. århundrede. 

Kinas offentlige og private investeringer i forskning og udvikling

I dag er Kina blandt verdens førende lande, når det gælder investeringer i FoU og dermed 

en stærk spiller i den globale vidensøkonomi. I 2005 investerede Kina 1,34 pct. af BNP i 

FoU, hvilket svarer til offentlige og private investeringer på ca. 150 milliarder kr. Til sam-

menligning var de samlede investeringer i Danmark samme år på 12 milliarder kr.

I modsætning til lande som Tyskland, USA og Japan – der traditionelt set opfattes som 

de førende inden for forskning og højteknologi – vokser Kinas FoU investeringer med 

stor hast. Mellem 1999 og 2005 eskalerede Kinas samlede investeringer i FoU med gen-

nemsnitligt 21 pct. om året, og i 2006 opnåede Kina en position som det land i verden, 

der – kun overgået af USA – i absolutte tal investerer mest i forskning og udviking.

Kinesiske investeringer i FoU i pct. af BNP (1991-2005)
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Kilde: OECD 2007
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Den imponerende vækst i Kinas FoU investeringer har i stort omfang været drevet 

af industrien. Hvor virksomheder i begyndelsen af 1990’erne finansierede omkring 

40 pct. af de samlede FoU aktiviteter, er denne andel nu vokset til over to tredje-

dele. De gennemførte reformer har således i stort omfang formået at ændre balan-

cen i det kinesiske forsknings- og innovationssystem til fordel for produktionsnær 

forskning. En konsekvens har dog været, at Kina i dag investerer relativt lidt i udvik-

ling af ny viden. Kun 6 pct. og 24 pct. af de samlede FoU investeringer allokeres i dag 

til henholdsvis grundforskning og anvendt forskning, mens over totredjedele er ret-

tet mod praktisk udviklingsarbejde.

I lighed med de seneste års økonomiske vækst koncentrerer størstedelen af de ki-

nesiske investeringer i FoU sig i landets østlige provinser. Særligt områderne omkring 

Beijing og Shanghai samt perleflodsdeltaet i den sydlige Guangdong-provins tegner 

sig for en meget stor andel af de samlede FoU aktiviteter. Kinas provinser og lig-

nende administrative enheder er også kendetegnet ved store forskelle i specialisering 

og vækstpotentialer. I området omkring Beijing findes en stor del af Kinas offentlige 

forskningsinstitutioner med fokus på grundforskning, mens FoU aktiviteterne i 

Shanghai-området i større omfang har et erhvervsmæssigt fokus. Den regionale di-

mension er altså af central betydning, når danske forskere og virksomheder skal 

etablere sig eller vælge samarbejdspartnere i Kina.

Centrale aktører i Kinas forsknings- og innovationssystem

Kinas forsknings- og innovationssystem består af omkring 5.400 statslige forsknings-

organisationer, 3.400 universitetsrelaterede forskningsinstitutioner, 13.000 forsk-

ningsinstitutioner drevet af statslige virksomheder og 41.000 private virksomheder 

med FoU aktiviteter. Ud af de 5.400 statslige forskningsinstitutioner koncentreres 

omkring 5.000 inden for naturvidenskab og teknologi og 400 inden for samfundsvi-

denskab. Af de teknologi- og naturvidenskabelige institutioner kontrolleres cirka 

1.000 af centralregeringen, herunder de forskellige sektorministerier samt Det Kine-

siske Videnskabsakademi (CAS). De resterende forskningsinstitutioner administreres 

af regionale og lokale myndigheder.

研究
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Statslige
IPR kontor

S TAT S R Å D E T
Statsrådets Komité for Videnskab, Teknologi og Uddannelse

MOE

NDRC

MOST

NSFC

Støtte til 
grundforskningInvesteringer i 

universitetsbaseret 
FoU, forskerparker og 

forskeruddannelse

Støtte til 
innovative SMV’er 
og højteknologiske 

satsninger

Støtte til 
forskningsprojek-
ter og nationale 
forskningscentre

CAS CASS

Oversigt over centrale institutioner i det kinesiske forsknings- og innovationssystem

Kilde: OECD 2007

Nogle af de mest centrale organisationer set med danske øjne er beskrevet nedenfor.

Det Kinesiske Videnskabsministerium (MOST) har det overordnede ansvar for 

formuleringen og implementeringen af Kinas FoU politik. Dette gøres med 

reference til Statsrådet for Videnskab, Teknologi og Uddannelse, som er et 

råd bestående af præsidenten, videnskabsministeren, undervisningsmini-

steren og andre relevante aktører. MOST’s opgaver inkluderer blandt andet 

udarbejdelsen og iværksættelsen af strategiske og langsigtede strategier for 

Kinas forskning og udvikling samt planlægning af grundforskningsaktivite-

ter og større videnskabelige og teknologiske programmer. I løsningen af 

disse opgaver samarbejder MOST med andre organisationer under regerin-

gen, den højere uddannelsessektor og den private sektor.

. . .  s a m a r b e j d e  o m  f o r s k n i n g  o g  u d v i k l i n g
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Den Nationale Kommission for Udvikling og Reform (NDRC) er ligeledes en vigtig 

spiller i det kinesiske forsknings- og innovationssystem. NDRC er ansvarlig for 

Kinas økonomiske og regionale udvikling og råder over en stor andel af det 

statslige FoU budget. NDRC er blandt andet ansvarlig for formuleringen af 

Kinas udviklingsstrategi inden for vedvarende energi og den højteknologiske 

industri.

Det Kinesiske Ministerium for Uddannelse (MOE) fører tilsyn med statens nøg-

lelaboratorier og forskningsinstitutter under de forskellige universiteter og 

er ansvarlig for forskeruddannelse. Tilknyttet ministeriet er Det Kinesiske 

Råd for Internationale Stipendier (CSC), der hvert år uddeler ca. 5.000 

udenlandsstipendier til lovende kinesiske ph.d.-studerende.

Det Kinesiske Videnskabsakademi (CAS) er Kinas førende videnskabelige insti-

tution inden for naturvidenskab, teknologividenskab og højteknologisk 

innovation. Akademiet råder over mere end 45.000 ansatte fordelt på 89 

forskningsinstitutioner. 

Det Kinesiske Akademi for Samfundsvidenskab (CASS) består af 31 forsknings-

institutioner og mere end 50 forskningscentre, der bedriver forskning inden 

for områder som økonomi, historie, jura, sprogvidenskab, journalistik, frem-

mede landes kulturer og statskundskab.

Den Nationale Videnskabsfond i Kina (NSFC) har fokus på grundforskning og 

yder – på basis af konkurrence – finansiel støtte til projekter, der gennem-

føres af universiteter og forskningsinstitutioner. NSFC’s budget forventes 

at stige med 20 pct. om året i de kommende 5 år.

Lokalregeringernes forsknings- og udviklingskomitéer. Størstedelen af Kinas pro-

vinser råder over selvstændige forskningsmidler, herunder midler til finan-

siering af FoU aktiviteter på regionale universiteter.

Forskeruddannelse i Kina

Parallelt med en kraftig satsning på FoU har Kina investeret målrettet i forskeruddan-

nelse. Antallet af indskrevne ph.d.-studerende i Kina nåede 55.000 i 2005, hvilket er 
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næsten 3 gange flere end i 2000. En meget stor del af Kinas ph.d.-studerende er ind-

skrevet inden for henholdsvis ingeniørvidenskab (42 pct.) og naturvidenskab (17 pct.). 

Der har dog i de senere år været en tendens til øget diversificering mod blandt andet 

medicin, jordbrugsvidenskab og samfundsvidenskab. 

Kina har en lang tradition for at sende unge forskere til udlandet for at studere. I 2005 

læste 12 pct. af alle kinesiske studerende på en kandidat eller ph.d.-uddannelse ved et 

universitet i udlandet. En stor andel af disse studerende vælger at blive i udlandet efter 

endt uddannelse. Undersøgelser viser, at over 90 pct. af de kinesere, som opnåede en 

ph.d.-grad i USA i 1998, stadig befandt sig i landet 5 år senere. Der er altså et stort 

rekrutteringspotentiale forbundet med at få kinesere til at gennemføre en forskerud-

dannelse i Danmark.

Øgede investeringer og produktion af forskere kan aflæses i antallet af kinesere, som 

arbejder med FoU. Siden 1995 er antallet af registrerede forskerårsværk steget med 6 

pct. om året og udgjorde i 2005 over 1,1 million fuldtidsforskere. Til sammenligning 

var der samme år ca. 45.000 fuldtidsforskere i Danmark. Statistik for antallet af for-

skere, der besidder en universitetsgrad, viser, at der ikke blot er sket kvantitative for-

bedringer, men at kvaliteten ligeledes er fulgt godt med.

Det er specielt i den private sektor, at Kina har oplevet en eksplosiv vækst i antallet af 

personer beskæftiget med forskning og udvikling, mens der har været en mere mode-

rat og stabil vækst i universiteternes videnskabelige personale. Konsistent med rege-

ringens ønske om at fremme erhvervsrettet forskning har der været en nedgang i antal-

let af FoU-ansatte ved statslige forskningsinstitutioner.

Kinesiske forskningssatsninger og styrkepositioner

I 2006 lancerede Kina Den Nationale Plan for Forskning og Udvikling (2006-2020), der 

sætter retningen for offentlige FoU investeringer i de første årtier af det 21. århund-

rede. Målet med 15-års planen er at understøtte Kinas udvikling mod en moderne vi-

densøkonomi drevet af nationalt forankrede teknologiske landvindinger. Gennem en 

satsning på forskning og innovation er det ambitionen at placere kinesiske virksom-

heder i den høje ende af værdikæden.

. . .  s a m a r b e j d e  o m  f o r s k n i n g  o g  u d v i k l i n g
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15-års planen er fokuseret på en række områder, der anses for at være af strategisk 

betydning for Kinas økonomiske og sociale udvikling. Det vedrører energisektoren, 

vandressourcer og miljøbeskyttelse. Derudover satses der på innovation inden for 

informationsteknologi, nye materialer samt avanceret produktionsteknologi til opgra-

dering af Kinas industrielle niveau. Også bio- og sundhedsteknologi anses for helt 

centralt i forsøget på at reducere truslen fra alvorlige sygdomme og forbedre folke-

sundheden. I alt er der tale om 11 forskningsområder, 16 programmer, 27 teknologiske 

spydspidser, 16 grundforskningstemaer samt 4 forskningsplaner, som sætter dagsor-

denen for den kinesiske forskning.

Kinesiske publikationer

Analyseres kinesiske publikationer og citationer fås et indtryk af, i hvilket omfang 

15-års planens satsninger afspejles i eksisterende forskningsmæssige styrkepositioner. 

Siden 1995 har der været en massiv vækst i produktionen af kinesisk forfattede viden-

skabelige artikler. Kina producerer i dag over 6 pct. af verdens videnskabelige artikler 

og er således en central global spiller, for så vidt angår udviklingen af ny viden. 

Den største producent af kinesiske videnskabelige artikler er Det Kinesiske Videskabs-

akademi (CAS). En række kinesiske universiteter gør sig dog også i stigende grad gæl-

dende med en høj publikationsfrekvens. I 2005 havde universiteterne Tsinghua, Zhe-

jiang og Beijing alle en produktion på over 2.500 publikationer i anerkendte, 

internationale tidsskrifter.

Bibliometriske analyser giver en klar indikation af, at kinesiske forskningsmæssige styr-

kepositioner skal findes inden for de klassiske naturvidenskabelige og teknisk orien-

terede discipliner. Størstedelen af Kinas publikationer fordeler sig inden for kemi, fysik 

og ingeniørvidenskab. Ses der på gennemslagskraft – der i et vist omfang spejler pub-

likationernes kvalitet og anvendelighed – gør Kina sig især bemærket inden for bio-

teknologi, sundhedsvidenskab og rumfart.
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Under ovenstående styrkepositioner er der dog specielt to nyskabende forskningsom-

råder, hvor Kina klarer sig særdeles godt og tiltrækker mange udenlandske investeringer. 

Det drejer sig om nanoteknologi og stamcellebiologi. Begge felter er vigtige i henhold til 

deres medicinske og teknologiske potentiale, men områderne har ligeledes vundet op-

mærksomhed grundet de økonomiske løfter, der er blevet givet fra både investorer og 

centrale beslutningstagere. Måles investeringer i nanoteknologi, ligger Kina i øjeblikket på 

en 9. plads i verden, og Det Kinesiske Videnskabsakademi (CAS) placerer sig på en 4. plads 

efter UC Berkeley, MIT og IBM, for så vidt angår opnåede citationer på nano-området.

Innovation i Kina

Virksomheder i Kina har traditionelt set været kendetegnet ved en meget begrænset evne 

til at innovere og absorbere viden. Som tidligere nævnt er der dog sket et skifte i de senere 

år, hvor højteknologiske virksomheder er begyndt at prioritere FoU aktiviteter. Et eksempel 

er telekommunikationsfirmaet Huawei, der har FoU afdelinger i Indien, USA, Nederlandene, 

Sverige og Rusland og over 10.000 forskningsmedarbejdere i Kina. 10 pct. af virksomhedens 

omsætning allokeres til FoU aktiviteter, og Huawei figurerer på FN-organisationen for intel-

lektuelle rettigheders (WIPO) liste over verdens 50 mest innovative virksomheder.

Kinesiske publikationer fordelt på videnskabelige discipliner, 2000-2005

Område Publikationer Andel  Gennemslagskraft

Kemi 53.851 23 % 2,9

Fysik 51.032 22 % 2,6

Ingeniørvidenskab 24.463 10 % 1,5

Materialevidenskab 19.684 8 % 2,1

Klinisk medicin 17.736 8 % 4,3

Biologi og biokemi 8.352 4 % 3,7

Matematik 7.732 3 % 1,1

Plante- og dyrevidenskab 7.133 3 % 2,2

Energi og miljø 4.835 2 % 2,3

Molekylærbiologi 2.533 1 % 7,3

Rumfart 2.077 1 % 3,8

Andre 34.023 15 % N/A

Note: Gennemslagskraften er udregnet ved at sætte antallet af publikationer i forhold til det samlede 

antal citationer i perioden 2000-2005.              
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Trods flere gode eksempler er der dog stadig relativt få kinesiske virksomheder, der 

gør sig gældende på det globale marked. Blandt andet ligger Kina stadig meget lavt i 

internationale sammenligninger af patentansøgninger. I 15-års planen for FoU satses 

der derfor hårdt på at styrke virksomhedernes evne til at være innovative og bruge ny 

viden. Navnlig små og mellemstore virksomheder (SMV’er) bliver anset som markeds-

aktører, der kan være med til at forandre innovationslandskabet i Kina. Tidligere har 

SMV’erne været hæmmet af mangel på adgang til kapital eller børsnoteringer, men 

med den nye 15-års plan er det målet at skabe bedre rammebetingelser og støtte små 

højteknologiske virksomheder til at vokse via investeringer i FoU. Det må derfor for-

ventes, at danske virksomheder i de kommende år vil have rig mulighed for at finde 

kommercielle samarbejdspartnere i Kina til gennemførsel af forsknings- og udviklings-

projekter.

Forskerparker

Forskerparker udgør et centralt element i Kinas indsats på innovationsområdet. Op-

bygningen af forskerparker blev påbegyndt i slutningen af 1980’erne, og der findes i 

dag 53 nationale parker spredt ud over Kinas provinser. Parkerne skaber gode forud-

sætninger for spredning af viden og samspil mellem virksomheder og vidensinstitutio-

ner og fungerer i stort omfang som inkubator-ordninger for højteknologiske SMV’er. 

De mest velfungerende forskerparker er placeret ved prestigefyldte statslige universi-

teter og forskningsinstitutioner. Et eksempel er forskerparken Zhongguancun i Beijing, 
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der er tilknyttet universiteterne Beijing og Tsinghua samt Det Kinesiske Videnskabs-

akademi (CAS).

I 2000 havde omkring 21.000 virksomheder til huse i en forskerpark. Disse virksomheder 

havde ansat videnskabeligt personale svarende til 560.000 årsværk, herunder næsten 

10.000 ph.d.ere og mere end 5.000 returnerede til virksomhederne efter at have været på 

udveksling på et udenlandsk universitet. I forskerparkerne er således en væsentlig del af 

Kinas innovative kapacitet repræsenteret. Det giver sig blandt andet udtryk i forskerpar-

kernes højteknologiske eksport, der i 2000 udgjorde ca. 100 milliarder kr.

Udenlandske virksomheder i Kina

Udenlandske virksomheder betragter i stadig større grad Kina som et fremspirende 

marked for FoU aktiviteter. Udenlandske FoU aktiviteter er et forholdsvis nyt fænomen 

i Kina, som blev igangsat i midten af 1990’erne af enkelte store informations- og kom-

munikationsteknologiske virksomheder som Microsoft, Nortel, Ericsson og Nokia.

Siden 2000 har etableringen af udenlandske FoU afdelinger for alvor taget fart især i 

områderne omkring Beijing, Shanghai og Perleflodsdeltaet i Sydkina. Udviklingen er 

drevet af virksomhedernes ønske om en tættere kobling mellem udvikling og produk-

tion, men i særdeleshed også en strategisk overvejelse af at Kina er ved at udvikle sig 

til en vigtig international spiller på vidensområdet.

Forsknings- og udviklingssamarbejde mellem Kina og EU

Kina og EU indgik i 1998 en bilateral aftale om videnskabeligt og teknologisk samarbejde. 

Aftalen er senest bekræftet og udbygget på et EU-Kina topmøde i november 2007. Under 

den bilaterale samarbejdsaftale har Kina mulighed for at samarbejde med et eller flere 

europæiske lande om deltagelse i EU’s rammeprogram for forskning og udvikling.

Udenlandske virksomheders FoU afdelinger i Kina, 2006

Tilførsel af udenlandske direkte investeringer 300 milliarder kr.

Multinationale FoU afdelinger i Kina 750 afdelinger

Antal (estimeret)

Kilde: Wilsdon og Keeley 2007 samt OECD 2007
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I EU’s 6. rammeprogram (2002-2006) var Kina med ca. 400 deltagere i 229 projekter et 

af de mest aktive tredjelande. Fra kinesisk side satses der målrettet på at udbygge 

dette samarbejde under det 7. rammeprogram (2007-2013). I 2007 var der kinesisk 

deltagelse i over 450 ansøgninger til rammeprogrammet med vægt på områderne 

miljø, sundhed og IKT. Foruden samarbejde gennem rammeprogrammet planlægger 

EU og Kina særskilte opslag på områderne sundhed, bioteknologi, energi, miljø og 

klima. Det forventes derfor, at danske forskere og virksomheder i de kommende år vil 

have gode muligheder for at udbygge samarbejdet med partnere i Kina gennem delta-

gelse i EU-støttede projekter.

Dansk-kinesisk forskningssamarbejde

Det dansk-kinesiske forskningssamarbejde er vidt forgrenet i både Danmarks og Kinas 

forsknings- og innovationssystemer. I forbindelse med strategiens udarbejdelse er det 

eksisterende forskningssamarbejde mellem danske og kinesiske forskere kortlagt i 

samarbejde med de danske universiteter. På alle universiteter findes eksempler på 

igangværende eller gennemførte dansk-kinesiske forskningsprojekter (jf. bilag 1). Ek-

sempelvis indgår Københavns Universitet i den såkaldte Internationale Alliance af 

Forskningsuniversiteter (IARU), hvor der samarbejdes med Beijing Universitetet i 

Kina og otte andre prestigefyldte universiteter om temaer som sundhed, energi og 

global sikkerhed. Et andet eksempel er iNano centeret på Aarhus Universitet, som 

blandt andet samarbejder med Det Kinesiske Videnskabsakademi (CAS) og univer-

siteterne Henan og Zhejiang.

Også i det danske forskningsrådssystem er der eksempler på støtte til samarbejde 

mellem danske og kinesiske forskere. Støttet af Det Frie Forskningsråd har et 

konsortium bestående af Beijing Genominstitut under Det Kinesiske Videnskabs-

akademi (CAS), Danske Slagterier, Danmarks Jordbrugsforskning og det Bioviden-

skabelige Fakultet på Københavns Universitet gennemført en kortlægning af i alt 

3,84 millioner DNA-sekvenser af svinets genom. Forskningen har været med til at 

bane vejen for at bruge grise som avancerede modeller for mennesker i forbin-

delse med medicinsk forskning.

Sammen med Den Nationale Videnskabsfond i Kina (NSFC) igangsatte Danmarks 

Grundforskningsfond i november 2007 et initiativ, der støtter etableringen af dansk-
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kinesiske, virtuelle grundforskningscentre. Som led i en bilateral aftale mellem NSFC 

og Grundforskningsfonden inden for bio-, natur og ingeniørvidenskab er det i første 

omgang muligt at søge om støtte til 1-3 samarbejdsprojekter på cancerområdet for 

en periode på tre år. De to institutioner afsøger imidlertid muligheden for tilsva-

rende initiativer på andre forskningsområder. Blandt andet arbejdes der på et mere 

formaliseret samarbejde på nano-området.

Fælles forfatterskaber mellem Kina og Danmark

Omfanget af dansk-kinesisk forskningssamarbejde kommer ligeledes til udtryk i fælles 

forfatterskaber mellem de to lande. Bibliometriske analyser viser, at der over de sene-

ste ti år har været en stor vækst i antallet af publikationer med delt dansk-kinesisk 

forfatterskab. Det gør sig gældende både for publikationer, der inkluderer andre lande 

end blot Kina og Danmark, og for forfatterskaber, som kun omfatter forskere i Dan-

mark og Kina. Mellem 1996 og 2006 steg antallet af sidstnævnte sampublikationer med 

32 pct. om året. Der er altså ingen tvivl om, at både danske og kinesiske forskere vur-

derer, at de har noget at vinde ved at styrke og udbygge samarbejdet.

Publ. inklusiv andre lande                   

Publ. eksklusiv andre lande

Kilde: Wiborg 2007
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Analyseres sampublikationernes indbyrdes relationer, viser det sig, at de delte forfat-

terskaber overordnet fordeler sig i tre klynger. For det første en klynge som vedrører 

naturvidenskab og teknisk videnskab med Danmarks Tekniske Universitet inklusiv 

Forskningscenter Risø, Københavns Universitet, Aarhus Universitet og Det Kinesiske 

Videnskabsakademi (CAS) som de centrale spillere. For det andet en klynge, som om-

handler sundhedsvidenskab og hospitalsforskning, hvor Aarhus Universitet, Aalborg 

3

En analyse af sampublikationer med mindst én partner i både Kina og Danmark viser, 

at det fra dansk side især er forskere ansat ved Københavns Universitet (KU), Aarhus 

Universitet (AU) og Danmarks Tekniske Universitet (DTU), som publicerer med deres 

kollegaer i Kina. Hvor det i Danmark er nogle enkelte spillere i form af de største danske 

universiteter, der står for hovedparten af det dansk-kinesiske forskningssamarbejde, ser 

den procentvise fordeling af samforfatterskaberne på kinesiske institutioner betydeligt 

anderledes ud. I Danmark er samtlige sampublikationer i perioden 2001-2006 fordelt på 

42 aktører, mens de kinesiske bidrag er fordelt på 131 aktører. Den vigtigste samarbejds-

partner er Det Kinesiske Videnskabsakademi (CAS) samt prestigefyldte universiteter som 

Zhejiang, Tsinghua og Beijing.
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Danske institutioners bidrag til sampublikationer med Kina, 2001-2006

AAU  9 %

KU  38 %

DTU  17 %

AU 22 %

SDU 4 %

Øvrige 10 %

Kilde: Kruse 2007



Universitet, det Japansk-Kinesiske Venskabshospital i Beijing og Fudan Universitetet i 

Shanghai er toneangivne. Endelig er der en tredje klynge, som vedrører jordbrug og 

biovidenskab, hvor de toneangivne institutioner omfatter Det Jordbrugsvidenskabelige 

Fakultet på Aarhus Universitet, Det Biovidenskabelige Fakultet på Københavns Univer-

sitet, Landbrugsuniversitetet i Beijing og Genominstituttet under Det Kinesiske Viden-

skabsakademi (CAS).

Dank-kinesisk samarbejde om forskeruddannelse

Ifølge den officielle statistik læste 23 kinesiske ph.d.-studerende på en hel uddan-

nelse i Danmark i studieåret 2006-2007. Der findes ingen officiel statistik på antallet 

af kinesiske ph.d.-studerende på udveksling i Danmark eller kinesiske post.docs, som 

arbejder i en dansk forskergruppe. Der er dog utvivlsomt et betydeligt potentiale for 

at øge mobiliteten af unge forskere mellem Danmark og Kina i både den private og 

offentlige sektor.

Et eksempel på en forskergruppe i Danmark, som satser på at tiltrække kinesiske 

forskere, er Nano-Science Center på Københavns Universitet. I øjeblikket arbejder 
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flere kinesiske forskere på ph.d.- og post.doc-niveau på laboratorierne ved H.C. Ørsted 

Instituttet, og der er planer om, at endnu flere kinesere i de kommende år skal have 

mulighed for at arbejde på centeret. I sommeren 2007 tog to danske studerende ved 

Nano-Science Center turen den anden vej for at studere ved et universitet i Beijing.

Til fremme af forskermobiliteten mellem Danmark og Kina administrerer Danida 

Fellowship Center i samarbejde med den Dansk-Kinesiske Komité for Videnskabeligt 

og Teknologisk Samarbejde en række Danida-stipendier til kinesiske forskeres op-

hold i Danmark. 68 kinesiske forskere inden for mange forskellige forskningsområ-

der har i perioden 2000-2006 haft mulighed for at indgå i et dansk forskerteam i ti 

måneder. De største modtagere har været Københavns Universitet, Danmarks Tek-

niske Universitet og Aalborg Universitet.

Den danske ErhvervsPhD-ordning har ligeledes motiveret og dannet grundlag for ud-

veksling af unge forskere mellem Danmark og Kina. 6 pct. af alle ErhvervsPhD-stude-

rende, som Rådet for Teknologi og Innovation har godkendt fra 2002 til 2006, har 

været udenlandske statsborgere. De kinesiske studerende udgør den største gruppe 

blandt de udenlandske ErhvervsPhD-studerende, idet de tegner sig for ca. 25 pct. Der 

er primært tale om projekter inden for medico-området, men ingeniør- og samfunds-

videnskab er også repræsenteret.

Dansk-kinesisk samarbejde på innovationsområdet

Udover de store danske forskningsinstitutioner samarbejder flere danske virksomheder 

med Kina inden for forskning og udvikling. Ca. 30 danske virksomheder deltog i 2006 

som medforfattere på en dansk-kinesisk videnskabelig publikation. Disse danske aktører 

agerer primært inden for de mere naturvidenskabelige og bioteknologiske områder.

Siden starten af 1980’erne har et stort antal danske virksomheder etableret sig i Kina. 

Ifølge opgørelser fra Danmarks Eksportråd var der i 2005 i alt 268 danske firmaer i 

Kina. Nogle af de største aktører er Carlsberg, F.L. Smidt, Bestseller, Haldor Topsøe, 

A.P. Møller - Mærsk, Danfoss, Novo Nordisk, Grundfos, Danisco, Vestas og Novo-

zymes. Hovedparten af de danske virksomheder i Kina fordeler sig inden for sekto-

rerne industri, fødevarer og landbrug, søfart og logistik, byggematerialer og møbler, 

elektronik, tekstiler og lægemidler. 

研究
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Danmark. Tilsvarende vil ministeriet søge at skabe gode rammer for, at danske 

studerende i Kina får mulighed for erhvervspraktik blandt andet i en dansk 

virksomhed.

Virkemiddel 16 – Alumni-netværk for udenlandske studerende (nyt 

initiativ)

Danske universiteter skal tilskyndes til at skabe en netværkskultur, og i den 

forbindelse skal der gøres en målrettet indsats, så netværkene kommer til 

at omfatte tidligere kinesiske studerende på danske uddannelsessteder og 

danske videnarbejdere i Kina. Netværkene kan have karakter af ”alumni-

netværk” for udenlandske studerende og sikre en efterfølgende kontakt 

med institutionen og studiekammerater. Netværkene kan f.eks. tilskynde 

tidligere udvekslingsstuderende eller studerende på ”summer universities” 

til at tage en kandidatgrad på samme universitet. Desuden kan netværkene 

medvirke til, at tidligere studerende anbefaler universitetet til andre stude-

rende i Kina.

Indsatsområde 6: Samarbejde med Kina om uddannelsernes indhold

De senere års høje økonomiske vækst i Kina har skabt et stort pres for, at ekspan-

sionen af videregående uddannelse fortsætter. Samtidig forudsætter regeringens 

ambition om at styrke Kinas innovative kapacitet et stort udbud af forskningsbase-

ret universitetsuddannelse. Dansk videregående uddannelse har meget at byde på i 

forhold til Kina. Blandt andet har danske universiteter en lang tradition for integra-

tion af forskning og undervisning samt anvendelse af en pædagogik, der understøt-

ter fremvæksten af selvstændige og kreative individer. Der vil derfor i de kommende 
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Kilde: DTU 2007

DTU’s ”student sponsorship”-ordning

Danmarks Tekniske Universitet tilbyder danske og udenlandske virksomheder at 
blive en del af ’The DTU Student Sponsorship program’ (DSS), der giver virksomhe-
der muligheden for i samarbejde med DTU at rekruttere en talentfuld, udenlandsk 
studerende til at udføre en konkret opgave inden for et forsknings- og innovations-
projekt. Et DSS er på 60.000 kr. over 24 måneder og tildeles direkte til den stude-
rende. DTU er udelukkende involveret i administrationen, som foretages af DTU’s 
internationale kontor.



år være gode muligheder for at udbygge samarbejdet med Kina om indholdet af de 

videregående uddannelser.

Virkemiddel 17 – Fælles udbud af uddannelser i samarbejde med kinesi-

ske institutioner og dansk erhvervsliv i Kina (eksisterende)

I aftale om udmøntning af globaliseringspuljen er der afsat 33 mio. kr. i 2008 

og 2009 til etablering og markedsføring af fællesuddannelser og parallel-

forløb både på Undervisningsministeriets, Kulturministeriets og Viden-

skabsministeriets område. Videnskabsministeriet vil arbejde for, at en 

del af midlerne udmøntes i et samarbejde mellem danske og kinesiske 

universiteter og virksomheder. Målet er, at danske universiteter bliver 

strategiske partnere for kinesiske universiteter i deres indsats for at 

udvikle sig til institutioner i verdensklasse, samt at dansk erhvervsliv 

indgår i forpligtende samarbejder om tilrettelæggelse af fællesuddan-

nelsesudbudet. Herved sikres uddannelsernes erhvervsrettede indhold, 

og der skabes gode muligheder for praktikforløb. IKT-støttet læring skal 

i videst mulig udstrækning inddrages i tilrettelæggelsen af uddannelses-

udbudet.
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Virkemiddel 18 – Etablering af ’Sino-Danish University’ i Kina (nyt 

initiativ)

For at skabe et stærkere fundament for synlighed af dansk universitetsud-

dannelse i Kina vil Videnskabsministeriet i samarbejde med Danske Uni-

versiteter igangsætte et udredningsarbejde om mulighederne for at etab-

lere et dansk universitet i Kina. ’Sino-Danish University’ skal fungere som 

en synlig og tilgængelig platform for samspil med kinesiske vidensinsti-

tutioner og myndigheder. 

Som en af flere muligheder kunne universitetet organiseres som et kon-

sortium af danske universiteter, hvori der også indgår en række forsk-

ningsinstitutioner, større virksomheder og godkendte teknologiske ser-

viceinstitutter. Et sådan konsortium vil skulle indgå i et partnerskab med 

et eksisterende kinesisk universitet. Gennem samarbejde skabes den for-

nødne kritiske masse samtidig med, at forskellige institutioners styrkepo-

sitioner kombineres.

Universitetet kunne udbyde uddannelser på bachelor-, kandidat- og ph.d.

-niveau og opkræve brugerbetaling i lighed med andre universiteter i Kina. 

En mulighed ville være at lægge særlig vægt på forskeruddannelse med 

henblik på at skabe muligheder for rekruttering af talenter til danske 

forskermiljøer, tiltrække højtuddannet arbejdskraft til dansk erhvervsliv 

og skabe stærke bånd til personer, som bliver toneangivende i det kinesi-

ske forsknings- og innovationssystem.

Uddannelserne kunne tilrettelægges med henblik på at give danske stude-

rende gode muligheder for at læse i Kina og derigennem øge deres forståelse 

for kinesisk kultur, sprog og samfundsforhold. Ligeledes kunne der i uddan-

nelsestilrettelæggelsen skabes mulighed for, at kinesiske studerende på uni-

versitetet kan tage en del af deres uddannelse på et universitet i Danmark.

Universitetet vil kunne bemandes af en kombination af danske, interna-

tionale og kinesiske undervisere og forskere. Størstedelen af undervisnin-

gen vil skulle udbydes på engelsk, men det kunne sideløbende overvejes 

at udbyde fag på dansk. Det skal sikres, at universitetets uddannelser kan 
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. . .  u n i v e r s i t e t s u d d a n n e l s e r

godkendes efter internationale standarter. Endvidere skal uddannelsernes 

relevans sikres gennem inddragelse af dansk og kinesisk erhvervsliv.

Virkemiddel 19 – Strategiske alliancer mellem danske og kinesiske uni-

versiteter (nyt initiativ)

Videnskabsministeriet vil i koordination med det kinesiske undervisnings-

ministerium søge at understøtte indgåelse af forpligtende, strategiske al-

liancer mellem danske og kinesiske universiteter. Formaliseret samarbejde 

mellem danske og kinesiske universiteter er med til at synliggøre danske 

universitetsuddannelser og skaber gode rammer for et bredt samarbejde 

om uddannelsernes indhold, gennemførsel af forskningsprojekter og gen-

sidig læring gennem benchmarking
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STRATEGIENS UDMØNTNING

For at styrke og udbygge samarbejdet med Kina på vidensområdet er det foruden 

klarhed om mål og virkemidler vigtigt at definere, hvorledes strategien forankres ad-

ministrativt, og hvordan den finansieres. Dermed skabes grundlaget for at omsætte 

ord til handling.

Samtidig er det afgørende, at strategien har en dynamisk karakter, der muliggør en lø-

bende opdatering af målsætninger og virkemidler på basis af viden om resultater og effekt. 

Konkret indebærer det opstilling og monitorering af en række proces- og resultatindika-

torer, der måler udmøntningen af strategiens overordnede målsætninger, jf. afsnit 2.

Implementering

Nye initiativer, som lanceres sammen med strategien, vil blive udmøntet gennem 

eksisterende finansieringsmekanismer og dertilhørende administrative støttefunk-

tioner. Dermed opnås stordriftsfordele, og der skabes gode muligheder for at koor-

dinere indsatsen med eksisterende initiativer på det nationale og internationale 

område.

Puljemidler til stærke forskermiljøer og forskerskoler 

I forhold til de foreslåede puljemidler er det vigtigt at sikre en objektiv vurdering og 

udvælgelse af indkomne projektforslag. Midlerne vil derfor blive fordelt til de eksi-

sterende forskningsråd og Rådet for Teknologi og Innovation af Videnskabsministe-

ren efter rådgivning fra Koordinationsudvalget for Forskning (KUF).

Udmøntningen af puljemidler øremærket til samarbejde med Kina skal koordineres 

med forskningsrådssystemets øvrige bevillinger til internationalt forskningssamar-

bejde, jf. eksempelvis Grundforskningsfondens samarbejde med Den Kinesiske Na-

tionale Videnskabsfond (NSFC). Endvidere skal der ved bedømmelsen af den en-

kelte ansøgning lægges vægt på projektets sammenhæng med øvrige initiativer 

rettet mod et styrket samarbejde med Kina. Dermed sikres en effektiv udnyttelse af 

ressourcerne, og mulige synergier synliggøres. 
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Netværksaktiviteter mellem danske og kinesiske forskere

For så vidt angår netværksmidler, vil støtten blive administreret af Forsknings- og 

Innovationsstyrelsen i samarbejde med innovationscenteret i Shanghai. Dermed ska-

bes mulighed for en hurtig og fleksibel sagsbehandling. Samtidig får innovationscen-

teret i Shanghai et vigtigt arbejdsredskab i dialogen med kinesiske forskningsinsti-

tutioner og universiteter, hvor der uden opsættelse kan reageres på opståede nye 

muligheder for samarbejde med Kina.

Stipendier til udveksling af dygtige studerende på kandidatuddannelser

Med hensyn til uddelingen af stipendier til kandidatuddannelser vil midlerne blive 

allokeret til universiteterne efter aftale med Danske Universiteter. Screening og 

udvælgelse af studerende samt løbende opfølgning vedrørende opnåede akademiske 

resultater vil blive varetaget af det enkelte universitet i lighed med håndteringen af 

øvrige stipendier til studerende uden for EU/EØS-landene.

Etablering af ’Sino-Danish University’ i Kina

Udredningsarbejdet i forbindelse med etablering af et dansk universitet i Kina vil 

blive gennemført i et tæt samarbejde med Danske Universiteter og andre centrale 

interessenter. Målet er – med klarhed over initiativets juridiske og finansielle aspek-

ter – at tilvejebringe et solidt beslutningsgrundlag for den videre proces.

. . .  s t r a t e g i e n s  u d m ø n t n i n g
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Politisk forankring af samarbejdet med Kina

Videnskabsministeriet vil understøtte initiativer i Kina søsat af danske forskere, vi-

densinstitutioner og virksomheder gennem repræsentation på højt niveau eller an-

den politisk forankring. Ligeledes vil ministeriet indgå aftaler med myndigheder i 

Kina, der faciliterer gensidighed og samarbejde.

Den nedsatte styregruppe i medfør af den bilaterale forskningsaftale med Kina fra 

september 2007 vil ligeledes indgå i strategiens politiske og institutionelle forankring. 

Særligt vil styregruppen løbende monitorere igangsatte initiativer med henblik på at 

rådgive beslutningstagere og udmøntende organer i begge lande.

Finansiering

I 2008 forventes strategien at blive finansieret via midler øremærket til internationalt 

samarbejde i globaliseringspuljen. De relativt få midler vil blive målrettet netværksak-

tiviteter organiseret i samarbejde med innovationscenteret i Shanghai. Samtidig kunne 

en del af de ph.d.-stipendier, der indgår i aftalen om udmøntning af forskningsreserven 

fra oktober 2004, blive tildelt kinesiske ph.d.-studerende, som ønsker at gennemføre 

deres uddannelse i Danmark.

For årene 2009-12 vil strategiens virkemidler søges gennemført gennem etablering af 

en pulje øremærket til bilateralt samarbejde. Efter forhandling med Folketingets par-

tier vil bevillingen kunne indgå i udmøntningen af globaliseringspuljens ufordelte re-

server for perioden 2009-12.

Angående etablering af et dansk universitet i Kina vil en finansieringsmodel blive iden-

tificeret i dialog med Danske Universiteter og de øvrige partnere i konsortiet. Der 

sigtes mod en fordelingsnøgle, hvor alle medlemmer af konsortiet bidrager med finan-

siering, personel og infrastruktur. Samtidig skal det afklares, om der kan opnås finan-

sielle bidrag fra private fonde og virksomheder.

Opfølgningsmekanismer

Til at måle strategiens implementering og effekt vil der blive anvendt en række proces- 

og resultatindikatorer. Indikatorerne giver ikke et fuldstændigt billede af virkemidler-
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nes påvirkning af graden af samarbejde med Kina på vidensområdet. De bidrager 

desuagtet med vigtig information, der sammenholdt med andre kilder muliggør en 

løbende overvågning og justering af strategien på et oplyst grundlag.

Nedenstående liste indeholder nogle af de indikatorer, som vil blive anvendt til at 

følge strategiens implementering:

Forskning og udvikling

• Sampublikationer eksklusivt mellem Danmark og Kina (udgangspunkt

 2006: 63 publikationer) samt mellem Danmark, Kina og andre

• Antal kinesiske ph.d.-studerende og ErhvervsPhD’er i Danmark

• Antal kinesiske post.docs med ansættelse i Danmark

• Antal forskningsprojekter med danske og kinesiske partnere

• Antal innovationskonsortier, hvori der indgår en kinesisk virksomhed eller 

 vidensinstitution

• Antal danske patentansøgninger i Kina (udgangspunkt 2005: 558 ansøg-

 ninger)

Universitetsuddannelser

• Antal kinesiske kandidatstuderende på en hel uddannelse i Danmark 

 (udgangspunkt 2006/07: 537 studerende) 

• Procentdel af kinesiske studerende som bliver i Danmark efter endt ud- 

 dannelse

• Antal danske udvekslingsstuderende i Kina (udgangspunkt 2006/07: 143

  studerende)

• Antal fællesuddannelser og parallelforløb udviklet mellem Danmark og  

 Kina

. . .  s t r a t e g i e n s  u d m ø n t n i n g
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OVERSIGT OVER DANSKE UNIVERSITETERS 
FORSKNINGSSAMARBEJDE MED KINA
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. . .  o v e r s i g t  o v e r  d a n s k e  u n i v e r s i t e r s  f o r s k n i n g s s a m a r b e j d e  m e d  K i n a

Partner Institut/Universitet 
/Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Chinese University of Hong Kong Forskningssamarbejde, udvekslingssamarbejde 
og workshops

Design og Arkitektur; Datalogi

Hong Kong University of Science 
and Technology

Forskningssamarbejde. Datalogi

Tsinghua University, Beijing Bilateralt samarbejde omkring afholdelse af 
workshop med studerende.

Industriel Design og Arkitektur

Chongqing University Multilateralt udvekslingsprogram. Projektet er 
støttet via EU ASIA-LINK programme.

Design og konstruktion

Hunan University, Hunan Multilateralt netværk mellem fi re universiteter 
i Europa (Danmark & England) og i Asien (Kina 
& Indien). Projektet er støttet via EU ASIA-LINK 

programme.

Design og arkitektur; Byggeri og 
Anlæg

Tsinghua University Bilateralt samarbejde. Erhvervsstudier

Institute of Emerging Tech-
nologies, Chengdu School of 
Management

Bilateralt forskningssamarbejde. Teknologi/ udvikling

Jiaxing University Bilateralt forskningsprojekt. Historie; Internationale studier; 
Samfundsforhold

Nanjing University Bilateralt forskningsprojekt. Byggeri og Anlæg

Tongji University Bilateralt forskningssamarbejde vedrørende 
blandt andet elektroniske systemer.

Elektronik; Automation og Kon-
trol; Arkitektur og Design; Sam-
fundsudvikling og Planlægning

Tsinghua University, Beijing Forsknings- og udvekslingsaftaler. Produktion; Kemi, Miljø og 
Bioteknologi; Erhvervsstudier; 
Elektroniske Systemer; Energi-
teknik; Arkitektur og Design; 
Maskinteknik; Samfundsudvikling 
og Planlægning

Aalborg Universitet

Frederik Bajers Vej 5, 9100 Aalborg
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Partner Institut / Universitet 
/Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Chinese Academy of Sciences,  
(bl.a. Shenyan Institute of Metal 
Research (State Key Lab))

Bilateralt forskningssamarbejde vedrørende 
blandt andet metal og industrisamarbejde.

Produktion; Energiteknik; 
Historie, Internationale Studie og 
Samfundsforhold; Maskinteknik; 
Kemi, Miljø og Bioteknologi

Harbin University Bilateralt forskningssamarbejde vedrørende 
blandt andet metal og industrisamarbejde.

Produktion

Zhejiang University, Hangzhou Bilateralt forskningssamarbejde vedrørende 
materiale og processor.

Fysik

Hefei University of Technology 
(HFUT)

Bilateralt samarbejde og studenterudveksling 
i samspil med Grundfos som har givet en 
bevilling.

Energiteknik

Xi’an Jiaotong University Samarbejde med Kina i samspil med Grundfos 
som har givet en bevilling.

Energiteknik; Sundhedsvidenskab 
og –teknologi

Yanshan University Samarbejde med Kina i samspil med Grundfos 
som har givet en bevilling.

Energiteknik

Huazhong University of Science 
& Technology Department

Multilateralt samarbejde som er ved at blive 
dannet.

Datalogi

Shandung University Multilateralt forskningssamarbejde og 
undervisning.

Kemi, Miljø og Bioteknologi

Tsinghua University Multilateralt forskningsprojekt vedrørende 
“Topology Optimization of Coupled Structural-

Acoustic Systems”.

Maskinteknik

Tsinghua University, Beijing Bilateralt samarbejdsaftale. Arkitektur og design

Centre of Sino-European
Sustainable Building, Chongqing 
University

Forskningsprojektsamarbejde: 
Centre of Sino-European 

Sustainable Building Design & Construction 

Uddannelsessamarbejde under EU ASIA-LINK.

Arkitektur og design; 
Byggeri og Anlæg

Hunan University Forskningsprojektsamarbejde mellem univer-
siteter omkring bæredygtigt byggemiljø.

Arkitektur og Design

University of Nijmegen, NL / Jiao 
Tong University, Xi'an

Multilateralt forskningssamarbejde vedrørende 
human følsomhed over for smerte.

Sundhedsvidenskab; Teknologi

Dalian University of Technology Bilateralt forskningsprojekt vedrørende 
forebyggelse mod ulykker af bygningsværker i 
store skalaer.

Industriel Mekanik og udstyr; 
Kemi, Miljø og Bioteknologi
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. . .  o v e r s i g t  o v e r  d a n s k e  u n i v e r s i t e r s  f o r s k n i n g s s a m a r b e j d e  m e d  K i n a

Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Sun Yat-sen University Samarbejde om klinisk forskning og 
grundforskning.

Sundhed

The First Affi liated Hospital of 
Sun Yat-sen University

Forskerudveksling, opbygning af fælles 
laboratorium og afholdelse af seminarer.

Sundhed

Shandong Provincial Hospital, 
Jinan

Udveksling af yngre forskere og generelt 
forskningssamarbejde.

Sundhed

First Affi liated Hospital of 
Zhengzhou University / The 
Institute of Clinical Medicine, 
University of Henan

Udveksling af forskere og forelæsere inden for 
området pædiatrisk urologi.

Sundhed

Shanghai Institute of Planned 
Parenthood Research (SIPPR)

Fælles forskningsprojekter med uddannelse af 
kinesiske ph.d.-studerende i Aarhus.

Sundhed

China – Japan Friendship 
Hospital, Shanghai University

Ph.d. – udvekslingsaftale. Sundhed

Beijing Institute of Genomics, 
Chinese Academy of Sciences / 
Hangzhou Genomics Institute / 
Shenzhen Genomics Institute

Forskningssamarbejde inden for genetisk 
forskning og forskeruddannelse samt fælles 
vejledning af forskerstuderende.

Sundhed

Wuhan First Normal University Bilateralt forskningsprojekt. Sundhed

Henan Institute of Ophthalmo-
logy, Zhengzhou

Bilateralt forskningsprojekt. Sundhed

Beijing Hospital, 
Ministry of Health

SINO-DANISH Collaborative Program in Geriatric 

Dentistry. 

Aftale om epidemiologisk kortlægning af 
forekomst af fordeling af de store tand-
sygdomme i land- og bybefolkningen i Kina. 
Studier af den orale økologi i relation til 
sygdomsprogression.

Sundhed

Peking Union Medical College 
Hospital (PUMCH), Beijing

Bilateralt forskningsprojekt omkring diabetes 
forskning.

Sundhed

Aarhus Universitet

Nordre Ringgade 1, 8000 Aarhus C
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

4th Military Academy, Xi'An Konsulentvirksomhed i forbindelse med design, 
analyse og fortolkning af forskning inden for 
forskningsfeltet oral fysiologi (funktion af 
kæbeled og muskler).

Sundhed

Beijing Institute of Genomics, 
Chinese Academy of Sciences

Analyse af genomer i et evolutionært perspektiv. Sundhed

Central China Normal 
University, Wahan

Bilateralt forskningssamarbejde. Sundhed

Beijing Institute of Genomics, 
Chinese Academy of Sciences

Planlægning af nyt institut ”Interdisciplinært 
Institut for Aldring og Alderdomsrelateret 
sygdom” samt internationale forsknings-
projekter. 

Naturvidenskab; Sundhed

Shanghai Institute of Biological 
Sciences, Chinese Academy of 
Sciences

Proteomics in Ageing - PROTEOMAGE

EU integreret projekt.
Naturvidenskab

China National Centre on 
Biotechnology Development 

Planlægning af strategiske bioteknologiske 
programmer. EU Europæisk Forum for 
bioteknologi i Kina.

Naturvidenskab

Shanghai Research Centre for 
Modernization of Traditional 
Chinese Medicine, Chinese
Academy of Sciences

Planlægning af bilaterale forskningsprogrammer 
vedrørende applikation af kinesisk medicin i 
aldring.

Naturvidenskab

State Key Laboratory of 
Chemical Resource Engineering 
Branch, Beijing University of 
Chemical Technology

Fælles forskningsprojekter indenfor nano-, 
videnskab og teknologi.

Naturvidenskab

Department of Physics and 
Electronics, University of Henan

Fælles forskningsprojekter indenfor nano-, 
videnskab og teknologi (en del af iNANO – 
programmet).

Naturvidenskab

Laboratory of Biomedical 
Material Engineering, Dalian 
Institute of Chemical Physics 
(DICP), Chinese Academy of 
Sciences, Dalian

Fælles forskningsprojekter omhandlende 
biomaterialer til udvikling af medicin (en del af 
iNANO – programmet).

Naturvidenskab

State Key Laboratory of 
Catalysis, Dalian Institute of 
Chemical Physics (DICP), Chinese 
Academy of Sciences, Dalain

Fælles forskningsprojekter omhandlende 
udpegning af potentielle ph.d.-studerende til 
iNANO School (en del af iNANO – program-
met).

Naturvidenskab

Institute of Condensed Matter, 
Zhejiang University, Hangzhou

Forskningssamarbejde om elektroniske 
strukturer (en del af iNANO – programmet).

Naturvidenskab

Cooperation & Exchange 
Department Southwest University 
of Science & Technology 
Mianyang City, Sichuan Province

Bilateralt forskningssamarbejde. Naturvidenskab
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. . .  o v e r s i g t  o v e r  d a n s k e  u n i v e r s i t e r s  f o r s k n i n g s s a m a r b e j d e  m e d  K i n a

Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Fujian Institute of Research on 
the Structure of Matter, Chinese 
Academy of Sciences

Fælles forskningsprojekt omhandlende funk-
tionel karakterisering af proteolytiske enzym-
systemer i forbindelse med udbredelse af cancer.

Naturvidenskab

Structurel Biology, Tsinghua 
University, Beijing / Shanghai 
Institute of Materia Medica / 
National Center for Clinical 
Laboratory, Beijing / Beijing 
Genomics Institute, Chinese 
Academy of Sciences

EFBIC-green

Et EU fi nansieret forskningsprojekt (FP6) med 
danske og kinesiske samarbejdspartnere, hvor 
målet er at øge forståelsen af proteomets 
ændring som følge af aldring.

Naturvidenskab

National Laboratory of Insect and 
Rodent Pest Integrated 
Management, Institute of Zoology, 
Chinese Academy of Sciences

Udveksling af forskere. Naturvidenskab

College of Plant Protection, 
Shandong Agricultural University

Udveksling af forskere. Naturvidenskab

Institute of Comparative 
Literature and Culture, Beijing 
University

Gensidige gæsteforelæsninger. Humaniora

Shandong University En sociologisk undersøgelse af ældre kineseres 
levevilkår på landet som et eksempel på 
ændringer i familiestrukturen som følge af 
Kinas moderniseringsproces.

Humaniora

Centre for Rural Studies, Central 
China Normal University

En undersøgelse af bondeorganisationers rolle i 
den politiske udvikling i Norden kombineret 
med en analyse af forholdet mellem bonde-
organisationer og stat i Kina.

Humaniora

European Studies Centre of 
Yunnan, University Yunnan 
University

ESCP

EU fi nansieret projekt med danske og kinesiske
samarbejdspartnere vedrørende forskning og 
undervisning i Europastudier, mobilitet for 
forskere og forskerstuderende samt 
konferenceaktiviteter.

Humaniora

School of Business Renmin 
University of China (Beijing) / 
Antai College of Economics & 
Management, Shanghai Jiao Tong 
University / School of Business, 
Sun Yat-sen University 
(Guangzhou)

Forskerudveksling på baggrund af multilateral 
samarbejdsaftale.

Handel

Chinese Academy of Agricultural 
Sciences (CAAS)

Bredt dækkende bilateral samarbejdsaftale. Landbrug

Institute of Genetics and 
Cytology, Northeast Normal 
University, Chang-chun

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende molekylær dyrkelse af 
kløver.

Genetik og bioteknologi
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Beijing Institute of Genomics, 
Chinese Academy of Sciences

The Sino-Danish Porcine genome project.

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS.

Genetik og bioteknologi

Cooperation & Exchange 
Department Southwest 
University of Science & 
Technology Mianyang City, 
Sichuan Province

Bilateralt forskningssamarbejde Humaniora

Fujian Institute of Research on 
the Structure of Matter, Chinese 
Academy of Sciences

Fælles forskningsprojekt omhandlende 
funktionel karakterisering af proteolytiske 
enzymsystemer i forbindelse med udbredelse af 
cancer.

Naturvidenskab

Institute of Crop Germplasm 
Resources, Chinese Academy of 
Agricultural Sciences (CAAS)

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende identifi cering af gener til 
forøgelse af fodermajs.

Genetik og bioteknologi

Chinese Agricultural University Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende isolering af resistens af 
mosaikviruset fra rørsukker (Isolation of 

sugarcane mosaic virus resistance).

Genetik og bioteknologi

Beijing Institute of Genomics, 
Chinese Academy of Sciences

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende produktion af genetisk 
modifi cerede grise ved nuklear overførsel af 
somatiske celler til brug på menneskelige syg-
domsmodeller (Production of genetically modifi ed 

pigs by somatic cell nuclear transfer for human 

disease models).

Genetik og bioteknologi

Institute of Lanzhou Animal 
Science and Veterinary 
Pharmaceutics, Chinese Academy 
of Agricultural Sciences

Stor-skala forskningsprojekt under bilateral 
aftale med CAAS omhandlende genetisk 
forbedring af mink.

Genetik og bioteknologi

Biotechnology Research Institute, 
Chinese Academy of Agricultural 
Sciences, Beijing

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende udvikling af plantestress-
tolerance gennem genetiske forbedringer og 
gødningspraksis.

Genetik og bioteknologi

Chinese Academy of Agricultural 
Sciences

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende kortlægning af QTL i grise.

Genetik og bioteknologi

China Agricultural University Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende forbedring af avlsværdibe-
regning for reproduktion (Improvement of 

breeding value estimation for reproduction).

Genetik og bioteknologi

Institute of Seed Science & 
Engineer ing, College of 
Agriculture & Biotechnology, 
Zhejiang University, Hangzhou

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende næringsværdien i 
kornsorter. En funktionel genom tilgang skal 
hjælpe til at forstå kontrol og regulering af 
aminosyrers biosyntese i byg.

Genetik og bioteknologi
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. . .  o v e r s i g t  o v e r  d a n s k e  u n i v e r s i t e r s  f o r s k n i n g s s a m a r b e j d e  m e d  K i n a

Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

College of Agriculture, Nanjing 
Agricultural University, Nanjing 
Jiangsu Province

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende undersøgelser af asynkron 
protein-metabolisme i hvede.

Genetik og bioteknologi

College of Animal Science & Tech-
nology / Ministry of Agriculture 
Feed Industry Centre (MAFIC) / 
Chinese Agricultural University, 
Beijing

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende dyresundhed.

Dyresundhed

Chinese Agricultural University, 
Beijing

Ph.d.-studie: “Irrigation and Drought Stress 

Physiology of Soybeans”.

Landbrug

Chinese Agricultural University, 
Beijing

SAFIR

Forskningsprojekt under FP6 vedrørende sikker 
produktion af højkvalitet fødevareprodukter ved 
brug af lavkvalitet vand og forbedrede 
vandingssystemer.

Landbrug

College of Animal Science & Tech-
nology / Ministry of Agriculture 
Feed Industry Centre (MAFIC) / 
Chinese Agricultural University, 
Beijing

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende dyresundhed.

Dyresundhed

Chinese Agricultural University, 
Beijing

Ph.d.-studie: “Irrigation and Drought Stress 

Physiology of Soybeans”.

Landbrug

Chinese Agricultural University, 
Beijing

SAFIR

Forskningsprojekt under FP6 vedrørende sikker 
produktion af højkvalitet fødevareprodukter ved 
brug af lavkvalitet vand og forbedrede 
vandingssystemer.

Landbrug

Jilin Academy of Agricultural 
Sciences

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende påbegyndelse af mulig 
inddragelse af nitrogen management i landbrug 
(endnu ikke formelt indgået).

Landbrug

HD Biosciences, Shanghai Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende effekten af kinesiske 
planter i behandling af diabetes.

Havebrug

China Agricultural University, 
Beijing

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende a) forurening af luft i 
landlige mejerier og b) udledning og fordeling af 
ammoniak i fritgående kreaturbestande.

Landbrug
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Department of Bio-Environment 
Engineering, College of Water 
Conservancy and Civil 
Engineering, China Agricultural 
University

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende udvikling og anvendelse af 
trådløs monitoreringsserver til anvendelse i 
landbrug.

Landbrug

Wu Ju-Ying Research Institute of 
Plant Protection, Beijing 
Academy of Agricultural and 
Forestry Sciences

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende optimering af sprøjte-
midler.

Jordbrugsvidenskab  (Integrated 

Pest Management (IPM))

Institute of Agro-Environment 
and Sustainable Development, 
Beijing Academy of Agricultural 
and Forestry Sciences

EU fi nansieret forskningsprojekt omhandlende 
analyse af en miljømæssig og agronomisk 
hensigtsmæssig brug at transgenisk bomuld i 
små produktionsvirksomheder i Kina.

Jordbrugsvidenskab (Integrated 

Pest Management (IPM))

Institute of Agro-Environment 
and Sustainable Development, 
IAESD/CAAS

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende GMO risiko-vurdering.

Jordbrugsvidenskab (Integrated 

Pest Management (IPM))

Laboratory of Integrated 
Management of Pest Insects and 
Rodents, Institute of Zoology, 
Chinese Academy of Sciences, 
Beijing

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende strategier for behandling af 
sprøjtemiddelsresistente husfl uer.

Jordbrugsvidenskab (Integrated 

Pest Management (IPM))

Institute of Plant and 
Environmental Protection, Beijing 
Academy of Agricultural and 
Forestry Sciences

Forskningsprojekt under bilateral aftale med 
CAAS omhandlende optimering af sprøjtemidler 
og allelopati.

Jordbrugsvidenskab (Integrated 

Pest Management (IPM))

Jilin Provincial Agricultural 
Scientifi c Academy

Asia Eco Programme, EU

EU fi nansieret forskernetværk.
Miljø

Laboratory of Aquatic Plant 
Biology, Wuhan Botanical 
Garden, Chinese Academy of 
Sciences

Udvikling af metoder til restaurering af søer i 
Kina og generering af viden om klimaændringers 
effekter på søer.

Miljø

Institute of Plant Physiology and 
Ecology, Shanghai Institutes for 
Biological Sciences, Chinese 
Academy of Sciences

Forskningssamarbejde inden for emnerne: 
jordbundsøkologi, økotoksikologi, GMO og 
jordforurening med henblik på udveksling af 
viden og data og fremtidig forskningssamarbejde.

Miljø

National Centre for Education 
Development and Research 
China

Asia Europe Meeting (ASEM)

EU fi nansieret forskernetværk med fokus på 
udveksling af ideer og erfaringer forskere 
imellem. De periodiske møder har deltagelse af 
en række asiatiske og europæiske forskere inden 
for pædagogik.

Pædagogik

Renmin University Bilateral udveksling af undervisere. Samfundsvidenskab
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Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

The People’s University of China 
and the Offi ce of Chinese 
Language Council International

Confucius Institute

Forskning i kinesisk sprog og kultur.
Kinesisk sprog og kultur

Nordic Center, Fudan 
University, Shanghai

Nordic Center

Centret står bl.a. for konferencer om nordiske 
og kinesiske forhold mv. Det er samtidig blevet 
et samlingssted i Shanghai for nordboere, der er 
interesseret i Kina, og for kinesere der er 
interesseret i Norden. 

Nordiske og kinesiske forhold

School of Management, 
Fudan University

Undersøgelse af hvordan viden overføres fra 
danske virksomheder til deres kinesiske datter-
selskaber.

Videnudveksling

China Industry Development 
Research Centre (CIDRC), Beijing 
University

Samarbejdet drejer sig om projektet China Big 

Business Revolution, der har til formål at under-
søge kinesiske virksomheders konkurrencedyg-
tighed på globalt plan. Projektet involverer 
afholdelsen af et årligt China Executive Leadership 

Programme (CELP) med deltagelse af CEO’erne 
fra de største kinesiske virksomheder og 
fi nansielle institutioner.

Økonomi

The Research Centre for Contem-
porary China (RCCC), Beijing 
University / School of 
Government

Samarbejdet omhandler studiet af administra-
tive reformer og public management i Kina.

Public management

The Research Centre for 
Contemporary China (RCCC), 
Beijing University / School of 
Government

Multilateral ph.d.-udveksling De studerende 
undervises i komparative metoder og i teorier 
inden for komparativ politisk økonomi. Under-
visning sker i samarbejde med lokale forsknings-
institutioner og tilknyttede lærerkræfter. De 
studerende tildeles credits, der indgår i deres 
lokale meritering til opnåelse af ph.d. status 
(involverer også universiteter i Sydney og 
Krakow).

Public management

Copenhagen Business School 

Solbjerg Plads 3, 2000 Frederiksberg 
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Feed Research Institute, Chinese 
Academy of Agricultural Sciences, 
Beijing

Fælles forskningsprojekt med fokus på at 
udveksle ideer og forske i mikrobiologiske 
produkter der kan bruges i akvakultur.

Fiskeri

Beijing University of Chemical 
Technology

Rekruttering til M.Sc. programmer. Kemisk teknologi

Beijing University of Technology Rekruttering til M.Sc. programmer. Teknologiske videnskaber

Northwestern Polytechnical 
University

Rekruttering til M.Sc. programmer. Polyteknologi

Xi'an Jiaotong University Rekruttering til M.Sc. programmer. Teknologiske videnskaber

Xidian University Rekruttering til M.Sc. programmer. Teknologiske videnskaber

Zhejiang University  Rekruttering til M.Sc. programmer. Teknologiske videnskaber

Research Institute of Satellite 
Technology, Harbin Institute of 
Technology, Harbin

Bilateralt forskningssamarbejde. Satellit-teknologi (rumfart)

Research Institute of Physical 
Science (IPCE)

Bilateralt forskningssamarbejde. Naturvidenskab

College of Life Science and 
Technology, Beijing University of 
Chemical Technology, Beijing

Bilateralt forskningssamarbejde. Teknologiske videnskaber

Shanghai Jiao Tong University Aftale om ph.d. – udveksling og forsknings-
samarbejde.

Kyst og maritim ingeniørvidenskab

Beijing University of Posts and 
Tele-communications (BUPT)

Aftale om ph.d. – udveksling og forsknings-
samarbejde.

Telekommunikation

Tsinghua University Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskning inden for rekrystalisering 
og karakteristik af nano-metaller.

Nano-bioteknologi

Danmarks Tekniske Universitet

Anker Engelundsvej 1, 101 A, 2800 Kgs. Lyngby
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Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Chongqing University Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskning inden for forarbejdning af 
nanometaller.

Nano-bioteknologi

Institute of Metal Research, 
Chinese Academy of Sciences

Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskning inden for karakteristik af 
nanometaller.

Nano-bioteknologi

Shanghai Jiaotong University Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskning vedrørende simulering af 
molekylære dynamikker.

Materialevidenskab

University of Science and 
Technology, Beijing

Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskning omhandlende ultrafi ne 
stålkorn og intermetaller.

Materialevidenskab

Yanshan University Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskningsprojekter.

Materialevidenskab

General Research Institute for 
Non-Ferrous Metals, Beijing

Formel samarbejdsaftale under forberedelse 
vedrørende udveksling af forskere og fælles 
forskning omhandlende lagring af brint.

Brændselsceller og brint

Shanghai Institute of Microsystem 
and Information Technology, 
Chinese Academy of Sciences 
(SIMIT-CAS)

Underskrevet aftale omhandlende udveksling 
af forskere og fælles forskning omhandlende 
lagring af brint.

Brændselsceller og brint

International Centre for Bamboo 
and Rattan

Formel samarbejdsaftale under forberedelse 
vedrørende udveksling af forskere og fælles 
forskning omhandlende vindturbiner.

Vindenergi

Harbin Institute of Technology Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskning. Endnu ingen igangsatte 
projekter.

Materialevidenskab

Kunming University of Science 
and Technology

Underskrevet aftale om udveksling af forskere 
og fælles forskning. Endnu ingen igangsatte 
projekter.

Materialevidenskab

China Meteorological 
Administration (CMA) / Wind and 
Solar Energy Resources (CAMS) / 
Center for Wind and Solar Energy 
Resources Assessment (CWSERA)

Twinning arrangement / Fælles forsknings-
projekt vedrørende Meso-Scale og Micro-Scale 

Modelling i Kina. Projektet er delvist støttet af 
”Danish-Chinese Wind Energy Development 

Programme” (WED).

Vindenergi

North China Electric Power 
University (NCEPU)

Hensigtserklæring om udveksling af forskere og 
undervisere mellem parterne, der blandt andet 
ombefatter fi re gæsteprofessorer fra Risø. Der 
er bl.a. søgt fi nansiering fra Verdensbanken.

Vindenergi
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Zhejiang Climate Center (ZCC) Partnerskabsaftale om samarbejde omhandlende 
bedømmelse og forbedringsforslag vedrørende 
Kinas vindenergiudviklingsplan. 
Kontrakt-sponsor: Verdensbanken/GEF.

Vindenergi; Meteorologi

China Electric Power Research 
Institute (CEPRI)

Aftale (herunder kontrakt til Balslev A/S) for 
forskningsprojekt og kapacitetsopbygning 
vedrørende grid codes og simulering af elkrafts-
systemer. Projektet er støttet af Danish-Chinese 

Wind Energy Development Programme (WED).

Vindenergi

China Hydro Electric Consulting 
Group (CHECC)

Aftale om samarbejde om kvalitetssikring af 
program for vind ressource vurdering. Kontrakt 
sponsor: UNDP.

Vindenergi

Energy Research Institute (ERI)
- under National Development 
and Reform Commission

Analysing CDM bioenergy options

Multilateralt forskernetværk med fokus på 
bæredygtig energi og bekæmpelse af fattigdom 
(Clean Development Mechanism). Netværket
er et multidonor-initiativ startet af UNEP.

Klima og bekæmpelse af fattigdom

Chinese Academy of Social 
Sciences (CASS)

Fælles forskningsprojekt omhandlende 
undersøgelser af potentialet for programmerbar 
CDM (Clean Development Mechanism) i Kina. 
Projektet er støttet af Danida.

Klima og bekæmpelse af fattigdom

China Standard Certifi cation 
Center (CSC)

Underskrevet bilateral erklæring der skal danne 
basis for fælles forskningsprojekter vedrørende 
energieffektivitet og CDM (Clean Development 

Mechanism). Erklæringen vil endvidere blive 
benyttet som basis for fundraising.

CDM projektudvikling
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Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Det Naturvidenskabelige Fakultet

Chinese Academy of Sciences, 
Beijing / Nodal offi ce, Beijing

Global Land Project 

Samarbejde vedr. IGBP/IHDP program. 
Mennesker og Miljø; 
Arealanvendelse og Geografi 

Chinese Academy of Sciences, 
Beijing

Forskningssamarbejde vedrørende nanokemi Nano

Chinese Academy of Sciences, 
Beijing

Post.doc ansættelser inden for nanokemi. Nano

Fudan University Post.doc ansættelse inden for nanogeologi. Nano

Chinese Academy of Sciences, 
Beijing

Post.doc ansættelse inden for nanogeologi. Nano

Beijing University Post.doc ansættelse inden for nanofysik. Nano

Sichuan University Forskningssamarbejde vedrørende nanofysik. Nano

Chinese Academy of Sciences, 
Beijing

Forskningssamarbejde og gæsteophold inden 
for nanokemi

Nano

Chongqing University, Chongqing Udveksling af ph.d.-studerende samt aftale om 
1-årige ophold af 2 kinesiske ph.d.-studerende 
ved Kemisk Institut i forbindelse med udvikling 
af ny detektortype til miniature kapilær-
elektroforese.

Analytisk kemi

State Key Laboratory for 
Structural Chemistry of 
Unstable and Stable Species, 
Institute of Chemistry
Chinese Academy of Sciences
Zhongguancun, Beijing

Forskerudveksling. Atmosfærekemi

Renmin University, Beijing Forskningsprojekt vedrørende ”Antioxidant 

Mechanism”

Fødevarekemi; Fotofysik

Københavns Universitet

Nørregade 10, 1017 København K
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Institute of Chemistry, Chinese 
Academy of Sciences, Beijing

Forskningsprojekt vedrørende ”Antioxidant 

Mechanism”

Fødevarekemi; Fotofysik

North West  University,
Xi'an

Gensidige besøg og publikation. Diofantisk analyse

State Key Laboratory of 
Agricultural Microbiology, 
Huazhong Agricultural University

Etableringen af en forskningsgruppe inden for 
Arkæal molekylær biologi.

Molekylær Biologi

State Key Laboratory of Microbial 
resources, Institute of 
Microbiology, Chinese Academy 
of Sciences

Fælles bevilling fra NSFCs program for yngre 
forskere og andre fælles forskningsprojekter.

Molekylær Biologi

College of Life Science, 
Huazhong Agricultural University

Fælles ph.d. programmer. Molekylær Biologi

Department of Food Sciences, 
Shanghai Jiaotong University

Gæste-ph.d. program. Molekylær Biologi

Center of Microbial Biotechno-
logy, Institute of Microbiology, 
Chinese Academy of Sciences

Fælles forskningsprojekter. Molekylær Biologi; Miljømæssig 
Mikrobiologi

Department of Microbiology, 
Nankai University

Gæsteprogrammer. Molekylær Biologi

Beijing Genomics Institute, 
Shengzheng

Omfattende bilateral aftale vedrørende data-
analyse og dataproduktion i henhold til 
sekventering af panda genomet og sekventering 
af det første ”Han-Chinese” genom. 
Kortlægning af gener tilknyttet metaboliske 
lidelser.

Genomik; Bioinformatik; 
Medicinsk Genetik

Center for Computational and 
Evolutionary Biology, Chinese 
Academy of Sciences, Beijing

Forskerudveksling. Evolutionær Biologi; 
Bioinformatik

Chengdu Institute of 
Biology (CIB), Chinese Academy 
of Sciences

Udveksling af videnskabelig og teknisk 
information, udveksling af videnskabeligt 
personale, koordinering af forskningsmøder og 
seminarer samt fælles forskningsprojekter.

Biomasse konvertering, teknologi 
for ethanol produktion, o.l.

Chinese universities Kursusvirksomhed og undervisning i form af 
internationale ”training courses” afholdt i 
Danmark.

Toksiske alger; identifi kation; 
toksikologi; plankton økologi

Shanghai Jiaotong University Forskningssamarbejde. Toksiske alger

Beijing University Forsknings- og udviklingssamarbejde samt 
netværksdannelse.

Økologisk modellering
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Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet

Institute of Sports Medicine, The 
Third Hospital, Beijing University

Forskningssamarbejde vedrørende 
”Skeletal muscle, glucose transport, GLUT4,

subcellular fractionation, proteomics, 2D 

electrophoresis, confocal microscopy, exercise training, 

insulin resistance, diabetes”.

Muskel metabolisme; Diabetes

National Committee for Oral 
Health, Beijing University

Forskningssamarbejde. Sundhedsvidenskab

Department of Ophthalmology, 
3rd Medical Hospital, Beijing 
University

Forskningssamarbejde. Sundhedsvidenskab

Guangxi Medical University, 
Nanning, Gungxi, P.R. China

Forskning i traditionel kinesisk medicin ved 
kinesiske ph.d.-studerende med base i ”Ovo Labo-

ratory”.

Mikrobiologi

Det Humanistiske Fakultet

Beijing University Multilateral uddannelsesaftale (sammen med 
tyske universiteter) med European Centre for 
Chinese Studies (ECCS).

Kina-studier

Fujian Normal University, Fuzhou Globalisation of Chinese culture 

Bilateralt forskningsprojekt.
Kina-studier, migration

Economic and Social History 
Review - [Jingji-shehui shi 
pinglun]

Medlem af redaktionskomité. Historie

Nankai University Forskerudveksling. Historie

Liaodong Teaching University Forskerudveksling. Historie

Beijing University Uddannelsesprogram med European Centre for 
Chinese Studies (ECCS).

Sprog

Fudan University Nordic Center. 

Centret står bl.a. for konferencer om nordiske 
og kinesiske forhold mv. Det er samtidig blevet 
et samlingssted i Shanghai for nordboere, der er 
interesseret i Kina, og for kinesere der er 
interesseret i Norden.  

Alle
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Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Det Biovidenskabelige Fakultet

Sichuan Agricultural University, 
Chegdu

Fælles ph.d. projekt støttet via Chinese 
Scholarship Council vedrørende LPS og GLP-2 
for at forbedre udviklingen af indvolde under 
gut ernæringsmæssig transition.

Human Ernæring

University of Hong Kong, 
Hong Kong

Ph.d. legat og programsamarbejde vedrørende 
”Intestinal proteomics during development of 

necrotizing enterocolitis in preterm neonates”.

Human Ernæring

Sun Yat Sen University,
Guangzhou

Food, Medicine and Philosophy in East and West

Ph.d. kursus samarbejde med danske og 
kinesiske deltagere.

Human Ernæring; Fødevarer; 
Medicin; Filosofi 

Chinese Academy of Forestry, 
City of Hangzhou

PLUREL

EU-projekt (FP6) vedrørende arealanvendelse 
i perifere byområder, herunder strategier og 
vurderingsredskaber for koblingen mellem 
by- og landområder.

Byplanlægning

Chinese Academy of Forestry, 
City of Hangzhou

ASIA PRO ECO

EU-projekt vedrørende kapacitets opbygning, 
workshops and træning af kommunale 
skovbrugsmyndigheder i varetagelsen af 
skovområder i by- og landområder.

Skovdrift (Urban forestry)

Chinese Academy of Forestry ASEM

1. og 2. “ASEM Urban Forestry Conference”.

Skovdrift (Urban forestry)

Beijing Forestry University, 
City of Weihai

Ph.d. projekt vedrørende “Green structure 

planning” og indfl ydelsen på kinesiske byer.
Landskabsplanlægning

Beijing Forestry University Forsknings- og uddannelsessamarbejde. Parker og andre grønne områder 
i byen

South China Institute of Botany, 
Chinese Academy of Sciences

Forskningssamarbejde vedrørende betydningen 
af forøget nitrogen afl ejring i subtropiske skoves 
økosystemer.

Miljøkemi; økologi

North-East Forestry University Bilateral aftale om generelt forsknings-
samarbejde.

Generelt

Chinese Academy of Forestry Bilateral aftale om generelt forsknings-
samarbejde.

Generelt
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Beijing Genomics Institute The Sino-Danish Pig Genome Sequencing Project.

Forskningssamarbejdsaftale.
Genetik

China Agricultural University Fælles medlemskab i “Board of the International 

Crop Science Society”, deltagelse i “International 

Crop Science Society Conference” i 2008 og 2012, 
samt landbrugsmæssig uddannelse af M.Sc. 
og ph.d.-studerende, herunder benyttelse af 
dansk lærebog i Kina.

Landbrug

Department of Horticulture, 
Henan Institute of Science & 
Technology, Xinxiang, Henan

Igangværende samarbejde om at avle og udvælge 
“Chinese Rheum” typer med potentiale for 
kliniske applikationer. Fælles forfatterskab i fl ere 
publikationer.

Havebrug

College of Horticulture Sciences, 
Shenyang Agricultural University, 
Shenyang

Cirius legat til forskningssamarbejde om 
kinesiske medicinske planter, avl og udvælgelse, 
specielt Dandelion.

Havebrug

Life Science College, Henan 
Normal University, Xinxiang, 
Henan

Forskningssamarbejde med kinesiske forskere 
inden for molekylær planteavl. Igangsat med 
fi nansiel støtte fra den dansk-kinesiske komité 
for videnskabeligt og teknologisk samarbejde.

Planteavl

MOE Key Lab of Environment, 
Remediation and Ecosystem 
Health, College of Natural 
Resource and Environment 
Science, Zhejiang University, 
Hangzhou

I forbindelse med “HarvestPlus” og “HarvestPlus-

China” er et forskningssamarbejde etableret. 
Forskningsområdet er phytoremediation og 
ombefatter – i HarvestPlus konteksten – ”the 

isolation of high-iron (Fe) rice mutant lines and their 

exploration for human nutrition and for their ability 

(effi cacy) in iron uptake from soil”.

Planteavl

Jiaxing Academy of Agricultural 
Sciences, Zhejiang

Planlagt forskningssamarbejde vedrørende
”Rice bran for phytate particle purifi cations and 

caco-2 cell experiments”.

Planteavl

IAEA-Key laboratory of China Forskningssamarbejdsaftale vedrørende 
forskning i ris og byg.

Planteavl

College of Resources and 
Environment, China Agricultural 
University

Offi ciel samarbejdsaftale er underskrevet. Der er 
i øjeblikket to underprojekter a) dansk-kinesisk 
videnskabeligt og teknologisk samarbejdsprojekt 
inden for ”Partial root-zone drying for water saving 

in fi eld crops” og b) SAFIR under EU's 6. 
rammeprogram.

Afgrøde fysiologi

Fu-Suo Zhang, China Agricultural 
University, Beijing

Studenterudvekslingsaftale i tilknytning til 
projektet: Plant Nutrition and Sustainable Plant 

Production.

Planteernæring

National Institute of Biological 
Sciences, Beijing

Forskningssamarbejde og fællespublikation 
vedrørende “Protein kinase mediated regulation of 

plasma membrane ion transport”.

Molekylærbiologi

North East Agriculture University, 
Harbin

Marie Curie International Incomming Fellowship 

inden for emnet Glycosinolater; 2 år i Danmark 
og 1 år i Kina.

Bioteknologi
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Shenyang Agricultural University, 
Shenyang

Stipendium inden for molekylær og fysiologisk 
phytopathology.

Molekylær og Fysiologisk 
Phytopathology 

Oil Crops Research Institute, 
Chinese Academy of Agricultural 
Sciences, Wuhan 

Forskningssamarbejde vedrørende bioprocestek-
nologi og biokemiske-naturproduktkemiske 
analysemetoder.

Biokemi - Naturproduktkemi

College of Life Science and 
Technology, Shanxi University

Post.doc inden for tungmetal forurening af 
jorden i byområder.

Miljøkemi

Huajia Campus, Zheiang 
University

Ph.d. inden for jord forurening i bymiljøer. Miljøkemi

China Center for Economic 
Research (CCER), Beijing 
University

Individuelle kontakter på ad hoc basis. 
Seminar i 2007.

International Økonomi og Politik; 
Kinesisk Økonomi

China Center for Agricultural 
Policy (CCAP), Chinese Academy 
of Sciences

Individuelle kontakter på ad hoc basis. Seminar i 
2003 samt udarbejdelse af fælles forskningsan-
søgning.

International Handel; Kinesisk 
Økonomi

Institute of Agricultural 
Economics, Chinese Academy of 
Agricultural Sciences

Individuelle kontakter på ad hoc basis. Seminar i 
2004 samt drøftelser om fælles forskningspro-
jekter.

CGE modeller og Kinas 
handelspolitik inden for landbrug

Zhejiang University Individuelle kontakter på ad hoc basis. 
Drøftelser om fælles forskningsprojekter ved 
diverse seminarer og konferencer.

Kinas landbrugsøkonomi og 
dennes globale effekt; Økonomisk 
vækst i Øst Kina

City University of Hong Kong 1-årig gæstestilling fi nansielt støttet af Research 
Grants Council of Hong Kong og City 
University i 2003-2004 vedrørende “China’s duty 

drawback and VAT rebate policies”. Fælles 
forfatterskab i to artikler.

International Økonomi; Kinesisk 
Økonomi

Chinese University of Hong Kong Fælles forskningsprojekt omhandlende 
statsbudgettet og lønninger i den offentlige 
sektor i en lille, åben økonomi. Projektet blev 
fi nansielt støttet af Research Grants Council of 
Hong Kong i 2003-2004. 

International økonomi; Offentlig 
forvaltning/fi nansiering; Hong 
Kong økonomi
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Det Samfundsvidenskabelige Fakultet

National Center for Research on 
Science and Technology for 
Development (NCRSTD), Beijing

Nordic Opportunities for Collaboration with China in 

Energy Research and Innovations- A study for Nordic 

Energy Research.

Samfundsvidenskab

National Center for Research on 
Science and Technology for 
Development (NCRSTD), Beijing

Forskningssamarbejde er under forberedelse 
inden for emnerne produktion, forbrug og 
handel i biobrændsel: betydning for 
udviklingslande.

Samfundsvidenskab; Geografi 

UrbanData & Nordic Center 
Fudan, Fudan University

Hensigtserklæring er indgået med begge parter, 
og der er ydermere et tilbud på vej i forbindelse 
med muligheden for en dansk pavillion på EXPO 
2010.

Samfundsvidenskab; Kulturstudier

Institute of Sociology, Beijing 
Academy of Social Sciences

”Chinese Women Moving Boundaries – activism, 

constraint and support”

Forskningssamarbejde med Nordisk Institut for 
Asienstudier.

Kønsforskning

Institute of Journalism and 
Communication, Chinese 
Academy of Social Sciences

”Organizing for Gender Equality in China – a process 

of cultural and political change”

Forskningssamarbejde med Nordisk Institut for 
Asienstudier.

Kønsforskning; Medievidenskab

Gender and 
Participation Research 
Center, Yunnan Academy of 
Social Sciences

“The Third Sino-Nordic Women and Gender Studies 

Conference: Gender at the Interface of the 

Global and the Local - Perspectives from China and 

the Nordic Countries”

Samarbejde med Nordisk Institut for 
Asienstudier om afholdelse af konferencen. 

Kønsforskning

Shanghai Institute of 
International Studies (SIIS)

Forskningssamarbejde med Indien og Kina som 
EUs strategiske partnere (projektet ledes af det 
fi nske Udenrigsministerium). 

Politisk videnskab; Internationale 
relationer

Shanghai Institute of 
International Studies (SIIS)

Forsknings- og undervisningssamarbejde mellem 
Advisory board of the ASEM Education Hub, 

Theamitic Network on Peace and Confl ict Studies. 

Netværket ledes af NIAS og SIIS deltager i det 
rådgivende udvalg.

Politisk videnskab; Internationale 
relationer

Nanjing Normal University Aftale om udveksling af forskere. Sociologi/Social sikring

Nordic Institute, Fudan 
University, Shanghai

Nordic Center

Centret står bl.a. for konferencer om nordiske 
og kinesiske forhold mv. Det er samtidig blevet 
et samlingssted i Shanghai for nordboere, der er 
interesseret i Kina, og for kinesere der er 
interesseret i Norden.

Nordiske og kinesiske forhold
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Shanghai JiaoTong University Bilateral underaktivitet i formel samarbejdsaftale 
mellem RUC og kinesiske universiteter omkring 
udvikling af et fælles center for vedvarende 
energi der på sigt skal stimulere forsknings-/
innovations- og kommercielle aktiviteter på RUC 
og i Region Sjælland. Udvikling af tilbageven-
dende summer school kursus i ”Renewable Energy 

in Practice” afholdt skiftevis på SJTU og RUC.

Energi og miljø

Ocean University of China Bilateral underaktivitet i formel samarbejdsaftale 
mellem RUC og kinesiske universiteter omkring 
samarbejde om fælles havforskning og udvikling 
af en fælles karakter. Forhandlinger om 
oprettelse af et naturvidenskabeligt ”joint degree 

programme” pågår.

Marine- / hav-biologi; 
Naturvidenskab

China Three Gorges University Bilateral underaktivitet i formel samarbejdsaftale 
mellem RUC og kinesiske universiteter omkring 
udveksling af undervisere og forskere.

Humaniora; Naturvidenskab; 
Samfundsvidenskab

Oufu Normal University Bilateral hensigtserklæring underskrevet 2007, 
herunder fælles forskningsprogram.

Humaniora; Pædagogik; 
Naturvidenskab

Shandong University Bilateral hensigtserklæring mellem RUC og 
kinesiske universiteter, herunder fælles forsk-
ningsprogram.

Naturvidenskab

East China Normal University Multilateral underaktivitet i formel samarbejds-
aftale mellem RUC og kinesiske universiteter 
omkring udveksling af ph.d.-studerende og 
akademisk personale (i samarbejde med Leeds 
Universitet).

Pædagogik (Life-long learning)

Beijing Normal University Bilateralt forskningsprojekt omkring fælles 
forskningsprogram / fælles workshop.

Logik, Epistemologi og Social 
Software

Nankai University, Tianjin Bilateralt forskningsprojekt omkring udveksling 
af videnskabelige resultater og udgivelse af 
fælles publikationer i emnerne: Matematik og 
geometri.

Matematik

Institute of Applied Ecology, 
Chinese Academy of Sciences

Internationalt forskningsprojekt med deltagelse 
fra RUC og Kina i IALE - International Association 

of Landscape Ecology (International samarbejds-
organisation).

Landskabsøkologi

Shandong Academy of Science Bilateralt forskningsprojekt om nuklear
magnetisme.

Traditionel Medicin

Roskilde Universitetscenter

Universitetsvej 1, 4000 Roskilde
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Institute of Oceanography, 
Chinese Academy of Sciences

Internationalt forskningsprojekt med deltagelse af 
blandt andet Kina og RUC. Forskningsnetværk 
med fokus på havdyrs populationshistorie.

Havbiologi

Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Sun Yat-Sen University, 
Guangzhou

Generelt samarbejde inden for Life Sciences 
under bilateral samarbejdsaftale.

Naturvidenskab

Beijing Genomics Institute, 
Beijing and Shenzhen

Bilateralt forskningsprojekt om funktionel 
genomics og bioinformatik. Fælles projekter 
støttet af EU og Lundbeck Fonden.

Naturvidenskab

Harbin Institute of Technology Generelt samarbejde og udveksling af studerende 
under bilateral samarbejdsaftale.

Ingeniørvidenskab

Harbin Institute of Technology
Wuhan University

Aftale om generelt forsknings- samarbejde og 
udveksling af studerende inden for diverse 
tekniske videnskaber under bilateral samarbejds-
aftale.

Ingeniørvidenskab

Hangzhou Dianzi University Aftale om generelt forsknings- samarbejde og 
udveksling af studerende inden for diverse 
tekniske videnskaber under bilateral samarbejds-
aftale.

Ingeniørvidenskab

Beijing Foreign Studies University 
(BFSU)

Samarbejdet med BFSU inkluderer udveksling af 
undervisere og undervisningsmateriale under 
bilateral samarbejdsaftale

Humaniora

Beijing University of Technology  Generelt forskningssamarbejde og forsknings-
projekter inden for ingeniørvidenskab.

Ingeniørvidenskab

Beijing University of Science and 
Technology  

Generelt forskningssamarbejde og forsknings-
projekter inden for ingeniørvidenskab.

Ingeniørvidenskab

Xian Jiaotong University  Generelt forskningssamarbejde og forsknings-
projekter inden for ingeniørvidenskab.

Ingeniørvidenskab

Xidian University, Xian Generelt forskningssamarbejde indenfor ingeniør-
videnskab under bilateral samarbejdsaftale.

Ingeniørvidenskab

Syddansk Universitet

Campusvej 55, 5230 Odense M 
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Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Northwestern Polytechnical 
University

Generelt forskningssamarbejde og forsknings-
projekter inden for ingeniørvidenskab.

Ingeniørvidenskab

Zhejiang University Bilateral samarbejdsaftale der omfatter DANIDA 
og ASEA stipendier til to gæsteprofessorer.

Ingeniørvidenskab

Beijing University Generel bilateral samarbejdsaftale. Ingeniørvidenskab Sociologi

Dept. of Agricultural Structure & 
Bio-Environmental Engineering, 
China Agricultural University

Forskningsprojekt om biomasseopbygning og 
energipotentiale.

Kemi, Bio- og Miljøteknologi

Feed Research Institute, Chinese 
Academy of Agricultural Sciences

Netværksaftale om udveksling af videnskabeligt 
personale under bilateral samarbejdsaftale.

Innovative miljø- venlige 
teknologier

Department of Pharmacology, 
Hong Kong University

Bilateral samarbejdsaftale:
1) Forskningssamarbejde inden for vaskulær 
farmakologi og fysiologi. 
2) Udveksling af forskere og studerende

Sundhedsvidenskab

Liaocheng People’s Hospital, Liao-
cheng City, Shandong Province

Forskningssamarbejde under bilateral 
samarbejdsaftale.

Sundhedsvidenskab

Beijing Genomics Institute, 
Beijing

Forskningssamarbejde og fællesansøgninger 
under bilateral samarbejdsaftale.

Sundhedsvidenskab

Qingdao University Medical 
School

Forskningssamarbejde støttet af Novo Nordisk: 
”Heritability of glucose tolerance and indices of insulin 

sensitivity and secretion in Chinese twins”.

Folkesundhed; Genetisk 
Epidemiologi

Qingdao University Medical 
School

Forskningssamarbejde støttet af den Europæiske 
Fond for Diabetes Forskning: ”Genome-wide 

linkage analysis on metabolic/intermediate phenotypes 

predisposing to type 2 diabetes in the Chinese 

population”.

Folkesundhed; Genetisk 
Epidemiologi

Chinese Academy of Medical 
Sciences, Institute of Biomedical 
Engineering / Xiamen University, 
School of Medicine Xiamen

Forskningssamarbejde vedrørende biomateriale 
(In vivo/ in vitro).

Sundhedsvidenskab (Tissue 
engineering)

Department of Orthopaedics, 
China-Japan Friendship Hospital, 
Beijing

Forskningssamarbejde: “Bone Repairing Effect of 

Impacted Bone Graft and Traditional Chinese 

Medicine on Osteonecrosis of Femoral Head”. Nyt 
projektforslag for dansk-kinesisk videnskabeligt 
og teknologisk samarbejde 2007-2009.

Orthopædkirugisk forskning /
”Tissue engineering”



Partner Institut / Universitet /
Forskningsenheder i Kina

Navn på forskningsprojekt og aktivitet Fagområde

Guangdong Provincial Hospital i 
Guangzhou

Post-graduate lægelig uddannelse under 
uddannelsesaftale

Odense Universitets Hospital

Guangdong Provincial Hospital i 
Guangzhou

Udvekslingsaftale: Post-graduate læger. Odense Universitets Hospital

Dalian Maritime University Udveksling af ph.d.-studerende samt samarbejde 
om forskning, herunder evt. udveksling af 
videnskabeligt personale

Maritim Forskning og Innovation 
Samfundsvidenskab

Shanghai Maritime University Udveksling af ph.d.-studerende samt samarbejde 
om forskning, herunder evt. udveksling af 
videnskabeligt personale.

Maritim Forskning og Innovation 
Samfundsvidenskab
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OVERSIGT OVER DANSK-KINESISK 
SAMARBEJDE PÅ UNIVERSITETSOMRÅDET
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Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

Anhui University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Beijing University of Posts and Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Institut for Elektroniske Systemer

Dalian University of Technology Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Institut for Energiteknik

Hefei University of Technology Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Institut for Energiteknik

Hohai University of Nanjing Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Jinan University, Guangzhou Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Beijing University Aalborg Universitet er medlem af International 

Student Udveksling Programme (ISEP) og 
studerende har derfor adgang til studier ved 
Beijing University. Tuition fee opkræves.

Kommunikation

Renmin University, Beijing Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Institut for Uddannelse, Læring og 
Filosofi 

Tongji University, Shanghai Bilateralt samarbejde, herunder udveksling af 
studerende.

Institut for Elektroniske Systemer, 
Institut for Arkitektur og Design

Zhejiang University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Institut for Energiteknik, Institut 
for Samfundsudvikling og 
Planlægning,  Institut for Fysik og 
Nanoteknologi

Lingnan University, Hong Kong Bilateralt samarbejde. Udveksling af tre 
studerende årligt.

Humaniora

The Hong Kong Polytechnic 
University

Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Beijing Normal University Kontakt etableret, formel aftale forventes klar i 
foråret 2008 omkring udveksling af studerende.

Jiaxing University Kontakt etableret, formel aftale forventes klar i 
foråret 2008 omkring udveksling af studerende.

Chongqing University Kontakt etableret, formel aftale forventes klar i 
foråret 2008 omkring udveksling af studerende.

Aalborg Universitet

Frederik Bajers Vej 5, 9100 Aalborg
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Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

Fudan University Bilateralt samarbejde siden 2001. Årlig 
udveksling af to ordinære studerende og tre 
sommerskole-studerende. 

Alle

Fudan University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Naturvidenskab

Guangdong Academy of 
agricultural Sciences, institute of 
Animal Science, Guangdong 
Province

Forskningsprojekt. Udveksling af studerende. Dyresundhed

The Hong Kong Institute of 
Education

Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Pædagogik

Nanjing University of Technology Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Samfundsvidenskab

University of Hong Kong Bilateralt samarbejde. Udveksling af bachelorstu-
derende, maks. fi re semestre årligt.

Alle, undtaget arkitektur og klinisk 
medicin eller odontologi kurser

Renmin University of China Bilateralt samarbejde siden 2006. Udveksling af 
fem B.Sc. og M.Sc. studerende årligt.

Handel

Sun Yat-Sen University Bilateralt samarbejde siden 2006. Udveksling af 
tre B.Sc. studerende årligt.

Handel

Hong Kong Baptist University Bilateralt samarbejde. Udveksling af fi re B.Sc. og 
fi re M.Sc. studerende årligt.

Handel

Shanghai Jiao Tong University Bilateralt samarbejde. Udveksling af fi re B.Sc. og 
M.Sc. studerende årligt.

Handel

Hong Kong University of Science 
& Technology

Bilateralt samarbejde. Udveksling af fi re B.Sc. 
studerende årligt.

Handel

The Hong Kong Polytechnic 
University

Bilateralt samarbejde. Udveksling af fi re B.Sc. og 
M.Sc. studerende årligt.

Handel

Aarhus Universitet

Nordre Ringgade 1, 8000 Aarhus C
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Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

China Europe International 
Business School CEIBS

Bilateralt samarbejde. Udveksling af to MBA 
studerende årligt.

The Chinese University of Hong 
Kong (CHUK)

Bilateralt samarbejde. Udveksling af tre MBA 
studerende årligt. Udveksling af tre IASP 
studerende årligt.

International Asian Studies 
Programme (IASP)

The City University of Hong 
Kong

Bilateralt samarbejde. Udveksling af ti 
bachelorstuderende og tre overbygningsstude-
rende årligt.

Institut for International 
Økonomi og Virksomhedsledelse

School of Management, Fudan 
University

Bilateralt samarbejde. Udveksling af to MA 
studerende årligt.

Institut for International 
Økonomi og Virksomhedsledelse

Hong Kong Baptist University Bilateralt samarbejde. Udveksling af en 
bachelorstuderende og en overbygnings-
studerende årligt.

Alle

Hong Kong University of Science 
and Technology

Bilateralt samarbejde. Udveksling af bachelor og 
overbygningsstuderende, fi re per semester, otte 
årligt.

Institut for International 
Økonomi og Virksomhedsledelse

Lingnan (University) College, Sun 
Yat-Sen University, Guangzho

Bilateralt samarbejde (afventer bekræftelse). 
Udveksling af overbygningsstuderende.

Beijing University, Guanghua 
School of Management

Bilateralt samarbejde (afventer bekræftelse). 
Udveksling af overbygningsstuderende.

Southwest Minority University, 
Chengdu (agreement through 
USAC )

USAC program (afventer bekræftelse). 
Udveksling af bachelorstuderende.

Tongji University (Shanghai) Bilateralt samarbejde. Udveksling af seks 
bachelorstuderende årligt, fi re pladser reserveret 
til studerende under Asian Studies Programme. 

Institut for International 
Økonomi og Virksomhedsledelse

. . .  o v e r s i g t  o v e r  d a n s k - k i n e s i s k  s a m a r b e j d e  p å  u n i v e r s i t e t s o m r å d e t

Copenhagen Business School

Frederik Bajers Vej 5, 9100 Aalborg

vi
d

en
sa

m
ar

b
ej

d
e 

m
el

le
m

 D
an

m
ar

k 
o

g 
K

in
a 

· 1
06



Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

Tsinghua University, School of 
Economics and Management

Bilateralt samarbejde. Udveksling af fi re 
overbygningsstuderende årligt

Institut for International 
Økonomi og Virksomhedsledelse

 National Chengchi University 
(Taiwan)

Bilateralt samarbejde, bekræftelse afventes. 
Udveksling af i alt seks bachelor og overbyg-
ningsstuderende.

International handel

Soochow University Bilateralt samarbejde. Udveksling af tre 
studerende årligt.

Danmarks Tekniske Universitet

Anker Engelundsvej 1, 101 A, 2800 Kgs. Lyngby

Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

Chinese University of Hong Kong 
(CUHK)

Bilateralt samarbejde siden 2006. Udveksling af 
to BA/M.Sc. studerende årligt.

Alle

Hong Kong University of Science 
and Technology

Bilateralt samarbejde siden 2000. Udveksling af 
studerende. Det præcise antal er til forhandling.

Institut for Ingeniørvidenskab

Xi'an Jiaotong University (XJTU) Bilateralt samarbejde siden 2004. Udveksling af 
to BA/M.Sc. studerende årligt.

Alle

Tsinghua University Bilateralt samarbejde siden 2003. Udveksling af 
to BA/M.Sc. studerende årligt.

Alle

Zhejiang University Bilateralt samarbejde siden 2003. Udveksling af 
studerende. Det præcise antal er til forhandling

Alle

Shanghai Jiao Tong University Bilateralt samarbejde siden 2004. Udveksling af 
studerende. Det præcise antal er til forhandling.

Alle
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Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

School of Software and 
Microelectronics, Beijing 
University

Bilateral aftale. Undervisningssamarbejde 
vedrørende global interaktiv IT udvikling.

IT-teknologi

Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

China Agricultural University Bilateralt samarbejde. Udveksling af M.Sc.-
studerende.

Jordbrug

China Agricultural University Development of a Curriculum - Supply Chain 

Management and Post-Harvest Technology for 

Vegetables and Fruits (DOCUMAP)

ASIA-link project.

Jordbrug

Chinese Academy of Forestry Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Skov- og landbrug

Hunan Agricultural University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Jordbrug

Fudan University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Nankai University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Beijing University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Renmin University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

IT-Universitetet

Rued Langgaards Vej 7, 2300 København S

Københavns Universitet

Nørregade 10, 1017 København K
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Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

University of Hong Kong Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

Chinese University of Hong Kong Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Alle

College ofEnvironmental 
Sciences 
Beijing University, Beijing

Bilateralt samarbejde under etablering. 
Udveksling af studerende.

Atmosfærekemi

Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

Shanghai JiaoTong University Bilateralt samarbejde siden april 2007. 
Udveksling af to stude-rende i et semester.

Naturvidenskab

Ocean University of China Bilateralt samarbejde siden juli 2005 og april 
2007. Udveksling af to studerende i et semester.

Alle

China Three Gorges University Bilateralt samarbejde siden april 2007. 
Udveksling af to stude-rende i et semester.

Humaniora; Samfundsvidenskab; 
Naturvidenskab

Shandong University Bilateralt samarbejde (letter of intent 
underskrevet i 2007). Ud-veksling af to 
studerende i et semester.

Humaniora; Pædagogik; 
Naturviden-skab

Qufu Normal University

Harbin Institute of Technology 
(HIT)

Bilateral underaktivitet i formel samarbejdsaftale 
mellem RUC og kinesiske universiteter. Aftale 
mellem Department of Pub-lic Management ved 
HIT og Institut for Miljø, Samfund og Rumlig 
Forandring (ENSPAC) ved RUC om etablering af 
en ”joint degree” der kombinerer Master in 
Public Management ved HIS og International 
Master of Science in Environmental Policy and 
the Global Challenge ved ENSPAC

Public Management

Roskilde Universitetscenter

Universitetsvej 1, 4000 Roskilde
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Partneruniversitet i Kina Aktiviteter Fagområde (institutter)

Harbin Institute of Technology Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Ingeniørvidenskab

Wuhan University Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Ingeniørvidenskab

Beijing Foreign Studies University Kontakten er netop etableret og der arbejdes på 
en konkret aftale. Udveksling af studerende.

Humaniora, negot. i kinesisk

Hong Kong Polytechnic 
University

Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende 
på bachelorniveau.

Humaniora; Samfundsvidenskab; 
Naturvidenskab og Teknik

The University of Macau
(Macau SAR, China)

Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Samfundsvidenskab

Institute for Tourism Studies, 
Macau SAR, China

Bilateralt samarbejde. Udveksling af studerende. Negot. Turisme

Sun Yat-Sen University, 
Guangzhou

Bilateralt samarbejde under opbygning. 
Udveksling af studerende.

Bio- og Sundhedsvidenskab

Hangzhou Dianzi University Bilateralt samarbejde under opbygning. 
Udveksling af studerende.

Ingeniørvidenskab

Beijing University of Technology Bilateralt samarbejde under opbygning. 
Udveksling af studerende.

Ingeniørvidenskab

Xian Jiaotong University Bilateralt samarbejde under opbygning. 
Udveksling af ph.d.-studerende.

Ingeniørvidenskab

Northwestern Polytechnical 
University

Bilateralt samarbejde under opbygning. 
Udveksling af studerende.

Ingeniørvidenskab

Zhejiang University Bilateralt samarbejde under opbygning. 
Udveksling af studerende.

Ingeniørvidenskab

Syddansk Universitet

Campusvej 55, 5230 Odense M 
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